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Ku protokołowi genewskiemu
Genewa 12 września.

Są malarze —  jak Van Gogli —  którzy w  o- 
brazie przedstawiającym kilka par starych, 
wytratowanych trzewików potrafią wyrazić o 
gram smutku i nędzy życia ludzkiego. Są poe
ci, którzy niepozornym, skromnym czterowier 
szem uprzytamniają radość i rozkosz tego ży
cia. Są wreszcie mówcy, którzy w dźwięczne, 
żywe słowo zaklinają każde podświadomie od
czute drgnienie liistorji, którzy magicznym 
tego słowa czarem budzą śpiące na dnie du
szy słuchaczów najgorętsze pragnienia, two
rząc z ich bezkształtnej masy wspaniałe pom* 
niki. Takim mówcą jest Paul Boncour, który 
przemawiając wczoraj imieniem Francji stał 
się równocześnie rzecznikiem całej powojen
nej ludzkości.

P. Bi i and, jako minister spraw zagranicz
nych nie mógłby się wypowiedzieć tak swo
bodnie i wolał dlatego poruczyć to zadanie 
„przyjacielowi" Paul-Boncour‘owi.

Jedyną powojenną nadzieją spragnionego 
pokoju świata jest Liga Narodów. Każdy jej 
krok naprzód, każcie utrwalenie jej autorytetu 
wzmacnia tę nadzieję. Protokół genewski był 
olbrzymim krokiem naprzód i był może dzie
łem zbyt. rewolucyjnem, by móc uzyskać dohro 
ywolną aprobatę wszystkich państw. Państwa 
nie narażone bezpośrednio na niebezpieczeń
stw-o wojny wzdrygnęły się przed solidarnym 
rygorem nałożonych przezeń sankcyj i odmó
wiły swojego podpisu.

Porażka Ligi Narodów? Nie, głosi Paul Eoh- 
cour. Sądzić tak jeno mogą wrogowie Ligi 
albo ludzie ograniczeni, biorący przyczynę za 
skutek. Dzieło Ligi żyje i rozwija się dalej. 
Zasady protokołu staną się zasadami paktów 
partykularnych i z chwilą kiedy pakty roz
ciągną się drogą nieuniknionej konsekwencji 
na wszystkie państwa europejskie, wydadzą 
one owtoc podobny do protokołu genewskiego, 
jak dwie krople wody. Mowa Paul-Broncoura 
zmusiła żelazna logiką, potężnemi przenośnia
mi, subtelną ironją i delikatnym dowcipem 
najbardziej sceptycznych słuchaczy do wiary 
w  przyszłość Ligi i w  nieśmiertelność protoko- 
łu Najcntuzjastyczniej przyklaskiwał sam p. 
Chamberlain.

. .tym mistrzu słowa, ucieleśniającym naj
piękniejsze tradycje Robespierre‘a, Gambotty i 
Jauresa wydawali się wszyscy mówcy innych 
narodów szarym tłumem. Jednego .tylko warto 
wyszczególnić i przeciwstawić Paul-Boncouro- 
,wi. Jest nim p. Benesz. Trudno sobie wyobra
zić dwa bardziej odmienne typy ludzi. Tam
ten idealista, o wyglądzie artysty ~ raczej niż 
polityka, pełen niepohamowanego temperamen 
tu, porywającego swoją żywiołową siłą najtrze 
źwiejsze umysły, tak jak wezbrany górski po
tok porywa najcięższe głazy. Ten, realista o 
prozaicznym wyglądzie skromnego urzędnika 
lub prowmcjcnalnogo nauczyciela; mór i bez
barwnie 1 spókojme, a raczej czyta swoją mo
wę kiepską, bardzo „z czeska" brzmiąca fran
cuszczyzną, Obaj ci ludzie byli twórcami proto 
Ikołu. Paul-Boncour, dlatego, źe chciał wyzwo
lić ludzkość od wiszącej nad nią nieubłaganej 
*m oiy wojny, Benesz, dlatego, że widział w  
protokole najpewniejsze i najrealniejsze zabez 
pieczenie granic —  Czechosłowacji. Jeden pra

cował duchem pojonym krwią serdeczną, dru
gi rozsądkiem żywionym zmysłem rzeczywi
stości. Toteż dla Paul-Boncoura idea protoko
łu jest droższą może niż jego rzeczywistość, a 
dla Benesza, rzeczywistość —  bez protokołu —  
jest y^ażm ‘jszą niż idea protokołu. Pozostaw
my za sobą przeszłość i nie ufajmy zbytnio 
przyszłości, powiada Benesz. Przypatrzmy się 
baczi iej teraźniejszości i stwierdźmy —  bo 
wszak nie wolno się nam oddawać złudze
niom — że protokół nie uzyskał koniecznej 
aprobaty większości państw i wskutek tego —  
nie żyje. Pozostają więc pakty regionalne, ja
ko częściowe urzeczywistnienia protokołu. Za
bierzmy się do zrealizowania tych paktów*, bo 
szkoda czasu i lepsza jest część, niż —  nic. Ja 
w protokół wderzę lak samo jak mój przyja
ciel Paul-Boncour, z którym wspólnie praco
wałem, ale chwilowo dajmy mu pokój i nie 
pytajmy, czy przyszłość każe nam doń powró
cić. Tak mniej więcej mówi p. Benesz, a ja 
sne, proste i realne jego słowa wywołują rów
nie burzliwe oklaski, jak śpiew Paul-Bon
coura.

Wynikiem zakulisowych pertraktacyj mini, 
strów jest wspólnie zredagowany lijt, zapra-

Paryż, 15 9. PAT. Potwierdza się wiado
mość, że w Szwajcarji zbiorą się jednocześnie 
dwie konferencje równolegle, jedna celem za
warcia paktu reńskiego, druga zaś dla zała
twienia spraw konweicji arbitrażowej Nie
miec z Polską i Czechosłowacją. Niemniej 
przedstawiciele Francji uznają za konieczne, 
aby ministrowie Benesz i Skrzyński wzięli 
udział w rozmowie ogólnej. Co się tyczy ści
słej konferencji ministrów spraw zagranicz
nych, to Briand i Chamberlain prowadzić bę
dą z Berlinem w  ciągu bieżącego tygodnia roz
mowy na drenie dyplomatycznej, celem uni
knięcia przykrych niespodzianek w  chwili roz
poczęcia rokować. „Matin" sądzi, że Berlin 
nie będzie czynił trudności tembardziej, iż 
Chamberlain, będąc w  całkowitej zgodzie z 
Briandem i Skrzyńskim przekonany jest o ko
nieczności wspólnych rokowań.

Dwaj rozjemcy
Berlin, 15. 9 P A T . Londyński korespondent „L o 

kal Anzedger" diono-si, że według inform acji osób 
m iarodajnych, nie ulega wątpliwości, iż  aljanci, a 
szczególnie An glja  pogodziły sdę już z faktem, że 
na konferencji będą obecni kanclerz Luither wraz 
ze Slresemannem. An glja  i nadal nie ch.Ce się zaj
mować kwestją granic wscodinich (? ) Briand spodzie
wa się, żc zdo' i przekonać ongi. lrkiego muustra 
spraw zagranicznych i życzy sobie takiego uregulo
wania, któreby uczjn iło A n g lję  rozjemcą Eu. opy 
na zachodz'e, a Francję rozjem cą Europy na wecho 
dzie.

Mim M  io i! M  s I M
Rzym, 15. 9 P A T . W  stosunku do konferencji m i

nistrów spraw  zagranicznych oraz paktu bezpieczeń
stwa jest rzeczą dość trrdn ą prz< widzieć dokładne

szający ministra Rzeszy niemieckiej na ren. 
dez-yous ministrów państw bezpośrednio i po
średnio zainteresowanych. List ten wysiany? 
zostanie pi zez Brianda zaraz po otrzymaniu 
odpowiedzi włoskiej, po którą udał się wczo-j 
raj do Rzymu p. Grandi. Data i miejsce spot
kania nie są w  liście oznaczone, lecz przypu
szcza się, że odbędzie się ono — o ile Niemcyj 
zaproszenie przyjmą —  z początkiem paździer, 
nika w Lozannie. Ministrowie Polski i Gze-i 
chosłowacji będą podczas tego spotkania one. 
cni i rokowania z nimi odbywać się będą ró
wnolegle. Miałem w  ostatnich dwóch dniach' 
sposobność —  podczas -wywiadów udzielonych 
dziennikarzom —  wysłuchania opinji w  spra
wie "taktu pp. Brianda, Chamberlaina, Skrzyń 
skiego, Benesza i Duci. Wszyscy wyrażali mo 
cne przekonanie, że rokowania z Niemcami 
doprowadza do szybkich i szczęśliwych rezul
tatów. Mniej optymisty czne poglądy wdrażają 
jednak bawiący tu dziennikarze i obserwato
rzy niemieccy. Według ich zdania należy się 
spodziewać bardzo mozolnych i trudnościami 
naszpikowanych rokowań.

Zgodną opinję wszystkich państw reprezen
towanych w  Lidze jest twierdzenie, że tylko 
wstąpienie Niemiec do Ligi zdoła ostatecznie 
wzmocnić i utrwalić jej autorytet.

M. Wahany,

zam iary W łoch , gdyż prasa pólurzędo\.a zaahoWhtfei 
na ogó l rezerwę podobną, jiika jest ol azywana W! 
ministerstwie spraw Zagranicznych1. Zadowolenie 
okazywane przez sojuszników z powodu przyłącza
nia się W łoch do zaproszenia Niem iec n_ kotńf* r«C- 
Cję rozumiane jest w  Rizymie jako dowód ważności, 
jaką sojusznicy przyw iązują dlo inttel w nCyi W łoch  
w tej sprawie.

0  zbliżenie francuskoniemieckie
Berlin, 15. 9 P A T . Dzienni, i dionoazą W izy t*  I m  

cuskiego ministra ośw iaty de Mottzicgo w  BerUsie, 
który przybył tu w  drodze Powrotnej z  Kopenhag!* 
ma na celu nawiązanie kanarki u z niemieckim mi-! 
nistrem oświaty oraz z niemieckiemi sferami szkol- 
rem i i naukowi m Poza tom odwiedzi minus t U* pre
zydenta Reichstagu Loeh ?go, z  którym  zawarł łTOU 
'amość w  czasie paryskiego k. ngresu pokojO . -go»

Agitacja pisma gdańskiego 
w sprawie poczty polskiej

Gdańsk, 15. 9  P A T . W  związku ze sprawą poczty; 
polskiej w Gdańsku, k tórej rozstrzygnięcie ma na
stąpić w Radź,, L ig i narodów w ciągu bieżącego ty- 
godsiia, genewski korespondent .JDanziger Neueste 
Nachrichten" stara się wywrzeć nacisk na R idę L i
g i narodów w kierunku uwzględnienia stanowiska 
gdańskiego, wskazując na ujemne wrażenie, jakiei 
ewentualnio niekorzystne dla Gdańska rozstrzygnię
cie tej sprawy musiałoby wywrzeć w Niemca di, 
których oczy Skierowane są obecnie ze szczególną 
uwagą na I-igę narodów. W  razie nieuwzględnienia 
słusznego jnk zaznacza korespondent • gdańskiego 
dziennika stai*iwinka wolnego miasta c «ly  naród na
bierz^ przol onania że w  Genewie decydują tylkoi 
względy polityczne. T o  też L ig a  narodów ma w  te j 
sprawie tylko jedno wyjście, a m ianowicie odrZuces 
nie órzeOzuiia komisji rzeczoznawców.

.  Jo—   -

Iń Siiitiós Mml M [Mott
w sorAwfc paktu, reńskiego I wschodniego.
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hn. M l tftsS u M i  fflliriK r sprane Mmspileraeiiiitiln
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 15 9. Sin. Zgodnie z zapowiedzią . 
przybył na dzisiejsze posiedzenie komisji skar ! 
bowo-budżetowej Senatu prom jer Grabski, ny 
dać odpowiedź na zapytania senatorów w spra 
wie jego ostatniej mowy. Tym razem był już 
obecny zarówno na obradach, jak i w kulua
rach dyrektor departamentu prezydjalnego w  
ministerstwie skarbu p. Kauzik, a to celem 
przeprowadzenia „cenzury" pytań senatorów, 
a zwłaszcza mowy pana premjera, która w  
ubiegłym tygodniu dostała się do prasy zu-

1. Czy protekcjonizm obejmie tylko prze
mysł. czy też rząd zamierza przejść do ochro
ny solidarnej, t. zn. wprowadzić również cło 
od fabrykatów i płodu w rolniczych?

2. Czy protekcjonizm i reglamentacja obej
mie również terytorjum m. Gdańska, a jeśli 
tak, to dl-czego wyznaczono kontyngent her
baty dla Polski na najbliższe cztery miesiące 
yr ilości 8 wagonów, zaś dla m. Gdańska 10 
Wagonów? Czy w  ten sposób nie uzależnia się 
konsumpcji w Polsce od kupców gdańskich, 
którzy cnajac nadmiar towarów będą dykto
w ali ceny ze szkodą dla konsumentów p. 
(kich, a korzyścią dla Gdańska?

3. Kiedy rząd spodziewa się przy pomocy 
pnotekcjonizmu i reglamentacji osiągnąć akty 
wny bilans handlowy? Czy pan premjer sądzi, 
ifce ostatnia reglamentacja prowadzi do popra
w y  bilansu handlowego?

4. Na jakiej podstawie pozwolono jednej fir 
Boie na import 120 wagonów winogron, a krą
żą nawet pogłoski, że na 200 wagonów, oraz 
na 200 wagonow ryżu do końca br.? Czy leży 
W interesie państwa i konsumentów, by z kon 
ly agenta 200 wagonów ryżu jedna firma otrzy 

.mała. pozwolenie na przywóz 120 wagonów, a 
a 26 wagonów kakao, by na jedną firmę przy
padło 21wagonów? Czy rząd. zamierza pozosia 
Wić algi celne dla wyrobów zagranicznych,

pełnie nieogładzona. Znacznej „korekcie" ure- 
gly pytania sen. Rotenstrecha, wystosowane w  
liczbie dwunastu do pana premjera. a obejmu 
jące całokształt zagadnień ekonomicznych 
państwa w związku z obecną sytuacją gospo
darczą i oświadczeniem p. premjera. Wasz 
korespondent zwrócił się wobec tego do sen. 
Rotenstreicha, od którego uzyskał pełny tekst 
jego pytań, zadanych p. premjerowi. Brzmią 
one następująco:

będących w kraju środkiem produkcyjnym? 
Czy kontyngenty towarów importowanych ule 
gną rewizji?

5. Czy przez protekcjonizm i reglamentację 
spodziewa się pan premjer spadku cen? Czy 
rząd spodziewa się, że przy reglamentacji i 
protekcjonizmie podatki będą wpływały w lej 
samej wysokości co dotąd?

6. Czy wobec zubożenia kraju nie należy 
zredukować budżetu?

7. Czy protekcjonizm i rcglametacja nie od
biją się ujemnie na imporcie zagranicznym 
i czy nie wywołają zawikłań międzynarodo
wych?

8. Czy panu premjerowi wiadomo, że impor
terzy winni są zagranicą za importowane to- 
ary sumę 60 miljonó dolarów?

9. Dlaczego rząd nie inlerwenjował w ubie
gły czwartek i piątek na giełdzie, dopuszczając 
do znacznej haussy dolara?

10. Czy rząd zastanawiał się nad akcją ra
tunkową dla banków?

11. Jakie rząd nia plany dla zorganizowania 
finansowania wywozu ? y

12. Jakie środki przedsięwziął rząd, by urno 
żliwić zwiększenie ilości obiegu pieniądza?

Prócz senatora ~lottenstreicha zadawali p. 
premjerowi pytania sen. Adelman, Krzyżanów 
ski, Gaszyński i Tliulie.

Pewną rolę odgrywa tu zagadnienie eksportu wflM 
gin, który wskuteK kryzysu wszechświatowego O" a* 
zatargu gospodarczego z Niemcami ma wpływ zna- 
Czny na kształtowanie się bilansu handlowego. P> j 
prawa jednakże tak w zakresie produkcji jak i ekw 
portu węgla jest znaczna, a zima niewątpliwie wpłjii 
nie na dalsze odprężenie.

CO S IĘ  T Y C Z Y  S Y T U A C J I K R E D Y T O W E J

premjer wyjaśnił, że Bark Pcuski, ażeby och ona& 
od wstrząsu kraj zarządził restrykcję kredytowe no4 
znaczną. W yniosła ona dotychczas zaledwie 15 m ił* 
jonów  złotych. Jeśli odezwaia się ona głośneng 
echem po kraju, to było wynikiem może zibyt szw 
roko zakreślonej zapowiedzi, ale g łów nie ws&ineld 
wtórnego działania banków prywatnych. Zw ażyć 
tr/eba jednak, że Bank Polsk i Wszedł wówczas nal 
tę drogę, gdyż nie było sfinalizowanych układów 
pożyczkowych z zagranicą. Trzeba w ięc te Zarządza 
nia ocenić z ówczesnej sytuacji i wówCTa., jasne®  
jest, że bank będzie wytłumaczony. Gdyby ewentu
alnie zaszła dalsza potrzeba restrykcji kiedytowej;* 
byłaby ona robiona już z daleko większą oględnou 
śeią. Poważna rolę odgrywa przy tem moment psy
chologiczny. Społeczeństwo pragneioby mleć kredy
ty lecz nie oddawać i wszelkie żądania zwrotu sum 
na termin im pożyczonych, poczytuje się za ]»ewne- 
go rodzaju niesprawiedliwość.

Wrażenie mowy p. premjera
Odpowiedź p. premjera wywarła na obec

nych nieszczególne wrażenie. Przedewszyst- 
kiem nie udało się p. premjerowi zatrzeć przyj 
krego wrażenia, jakie wywołała jego ostatnia 
mowa. Na szereg pytań p. Grabski nie dał oó~  
powiedzi, a w  kilku wypadkach zasłaniał się 
Radą Gospodarczą, którą ma wkrótce utworzyć 
a która ma rzekomo ustalić linję polityki go
spodarczej państwa. Tej wytycznej p. Grabski 
dzisiaj nie umiał przedstawić, a to głównie 
wskutek nacisku zagranicy w związku z osta
tnią zapowiedzią daleko idących ograniczeń! 
importowych.

* * ★

Po wygłoszeniu mowy p. premjer udał się do 
Belwederu, gdzie odbył konferencję z p. Prezy 
deniem Rzeczypospolitej, przybyłym dziś z po 
dróży w  Poznańskiem.

h t a  nlea ta u l e n  Semłi
(Telefonem od naszego korespondenta^

Warszawa, 15 9. Sin. Pod przewodnictwem 
marszałka Trąmpezyńskiego odbyło się dziś 
posiedzenie konwentu senjorów Senatu. Posta
nowiono, że rozprawa nad projektem ustawy, 
o reformie rolnej rozpocznie się we czwartek 
o godzinie 4 popołudniu, głosowanie zaś w  
poniedziałek, dnia 21 bm. Po przeprowadzeniu 
dyskusji ogólnej, dyskusja szczegółowa ma się. 
toczyć nad grupami artykułów: od 1 do 15, od 
16 do 36, od 37 do 44, od 45 do 92. Przemówie
nia nad pierwszemi dwiema grupami nie mo
że trwać dłużej nad 30 minut, nad pozostałe- 
mi dwiema grupami nie dłużej nad 15 minut. 
Projekt ustawy w brzmieniu nrzyjętem przez 
połączone komisje senatu będzie jutro przed
miotem obrad komitetu techniki ustawodaw
czej i języka prawniczego w  komisji prawni
czej Senatu, powołanego ao wydawania opi- 
nji, co do poprawki techniki ustawodawczej i 
języka wszelkich ustaw w senacie rozważa
nych.

K i m !  snieiiw Ś lin  m b n  ni II Im
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 15 9. Sin. Na dzień 18 bm. nat 
godzinę 12 zostało zwołane przez marszałka 
Sriniu Rataja posiedzenie konwentu senjorówi 
Sejmu. Tematem obrad ma być sprawa ustale
nia terminu najbliższego posiedzenia Sejmu.

*— P oża r źródła naftowego w Plesado Mor-—I  
w Rumunji został ostatecznie ugaszony, źród ło  do
starcza obecnie 100 wagonów nafty dziennie. Szko
dy, spowodowane pożarem, ti Wająe/m 56 dni, s*§- 
g*ją 500 mil jonów lei /

Mowa prezydenta ministrów
P łvm jer odczytał prZedewszystkiem głosy prasy 

niemieckiej o jego ostatniem przemówieniu, w któ- 
iryćh prasa, niemiecka twierdzi, jakoby rząd przy- 
SOaai, że w ojna celna z Niemcami była głównym  po
wodem spadlku złotego. Prem jer stwierdza na pod
stawi p  otokału sw ego przemówienia, że to nie od- 
jpowiada prawdizde. Akcja  rządu dla banków jest pro 
'iWWdsona przy udziale Banku Gospodarstwa Krajo- 

do którego skierowy ,vane są wszystkie lokaty 
szów rządowych i  samorządowych. wielu 

ćw ikach  jest już duża poprawa.
,■ fL ły  szereg pytań skierowany był do najważniej
s ze go  tematu naszej polityki celnej:

Z A G A D N IE N IA  PR O TE K C JO N IZM U .

Jest to zagadnienie w yjątkow o trudne i skorn- 
ptikxrwsuie i  dlatego zależy na zwołaniu w jaknaj- 
szybtzym czasie Rady Gospodarczej, choćby prowi- 
eoryoznej. Protekcję celną nie należy rozumieć jako 
podniesienie ceł na p.rzeom o ly  pierwszej potrzeby 
z na przedmioty, które nie mogą być produkowane 
W  kraju. Błędne więc są informacje o  podwyżkach 
Celnych na kawę, herbatę śledzie itp. Dotychczaso- 
w&regl imentacja jest związana z wojną gospodar
czą z Niemcami, ma głównie na celu niepowiększe- 
Die ImiPoi tu z innych państw, w  wyniku zakazu im
portu z Niemiec. Wobec przew idzianego zaprowa
dzenia modus vivendi z Niemcami, dotychczasowy

Steni regłamentacyjny zostanie zastąpiony nowym 
Isystemem reglamentacyjnym, ograniczającym  im 
port luksusowych i  półluksusowych przedmiotów, 
iwzgledlnie systemem podwyżek celnych na p izedm io 
|y, które m ogą byc produkowane w  kraju.

O O C H RO N IE  C E LN E J  P Ł O D Ó W  R O LN  STCH, 

których produkcja znacznie przewyższa naszą kon
sumpcję. nie może być mowy. Powinniśmy korzy
stać z Własnej mąki i wypiekać Chleb tylko z krato
wej mąki. Do sejmu ' wniesiona jest ustawa o  grub
szym . Lze.niale, do której rząd w  dalszym Ciągu 
przy v ązuje Wagę. W płynie to zi sadniiczo na usu- 
R 4 2  .mip> ‘tu mąki amerykańskiej. W ywóz psze

nicy i przywóz jednocześnie mąki pszennej jest nie
dopuszczalny. Zasadniczo w ięc  błędnem jest mnie
manie, jakoby zmiana polityki handlowej rządu mia 
ła przyczynić się do wzrostu cen w  karju, w szcze
gólności wzrostu kosztów utrzymania. Co się tyczy

_ Y YS O K O Ś C I B U D ŻE TU ,

to wielka praca dokonywana jest ob cn ie  przez mi
nisterstwo skarbu, w kierunku redukcji wydatków 
państwa Poniżej Sumy 2 mil jard ów. Zaznaczyć trze
ba, że budżet uchwalony na rok bieśący w wysoko
ści 2.100 miljonów, oparty jest na niższym mnożni
ku przy pensjach urzęd ńczycfa oraz na cenach 
znacznie niższych. Przedstawiony w ięc budżet na 
sumę 2 m il jardów, wobec zwyżki mnożnej przy pen
sjach urzędniczych, wobec zwyżki cen, wymaga ra
dykalnych skreśleń i  redukcji wydatków. M imo to 
Wysiłki są czynione, ażeby sumę budżetu państwa 
obniżyć poniżej 2 m iljardów. Pokrycie budżetu 2 
m iljardów  znalazłoby się, pragnę jednak, ażeby po 
zycje dochodów budżetu na r. 1926 były jaknajbar- 
dzie j  realne. Stawiając w ięc  .pesymistyczne cy fry  
w pozycji dochodu, zarządziłem dalszą redukcję w y
datków, aby zamknąć je w Cyfrze niż-ej 2 miljardów. 
Jednak wielką w agę przyw iązyw ać trzeba do soli
darnego ttziatonia wszystkich Ciał, W kierunku 
zmniejszenia wydatków. Sejm i senat nie powinny 
ani o jeden miljon Podwyższyć tego budżetu, jak to 
m iało m iejsce w bieżącym roku. Rozumiem, że bę
dzie to  w ielką trudnością, jednak współdziałanie 
wszystkich czynników jest w tej sprawie decydu
jące.

M OM ENT O S IĄ G N IĘ C IA  A K T Y W N O Ś C I B IL A N 
S U  H A N D LO W E G O  

L W n n  JeH Uwalić, Przew rót Ogromny m iędzy lip- 
cem a sierpniem pozwala spodziewać się, że w eszli
śmy w okres zrównoważenia importu 2 eksipoi tem, 
a w  najgorszym  razie wydatnego zmniejszenia defi
cytu handlowego. N iew ątp liw ie o ile przew idywa
nia maga być ścisłe, w październiku j w listopadzie 
będziemy świadkami równowagi yr tej daiefctale.

12 n i mrciciita M Mintw śni. Silhnitrńtbe
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Dwa pakty bezpieczeństwa —  to niebezp-eczeń <si ,vo wojny. —  Utrata kontaktu z Francją. — 
Spadek złotego musi być wstrzymany! —  Budżet musimy znm<ejszyć niciri! d1- połowy!

Alarmujący artykuł pos. Jana Babskiego;
W e wczorajszym numerze „Kurjera poran

nego" ukazał się artykuł pos. Jana Dębskiego 
(„Poważna sytuacja"), w którym autor z cala 
odwagę i otwartością roztrząsa główne probłe 
my naszej polityki zagranicznej i wewnętrz
nej, dochodząc do konkluzji, że sytuacja jest 
nader poważną i źe nadszedł najwyższy czas 
na ratunek państwa.

D W A  PAKTY —  TO  W OJNA
„Dla Polski najważniejszą rzeczą jest — 

.pisze pos. Dąbski —  jak zostanie rozwiązany 
problem bezpieczeństwa, nad którym obecnie 
radzą w  Genewie. Ze wszystkich bowiem 
państw w  Europie, prawdziwie zagrożona 
jest w  pierwszym rzędzie Polska —  wskutek 
Swojego położenia 1 sąsiedztwa, a w  drugim 
rzędzie Czech o Słowacja i Rumun ja.

Tymczasem pakt bezpieczeństwa w  ten spo 
sób się preparuje, jakby mocarze tego świa
ta chcieli wskazać, gdzie jest punkt najsłab
szy w  Europie, gdzie można bezkarnie uderzyć. 
Ueżeli bowiem inaczej będą zagwarantowane 
granice Francji i Belgji, a inaczej granice Pol 
ski i Czechosłowacji, jeżeli najpotężniejsze 
mocarstwo Europy ogłasza swoją bezinteresow 
ność w  stosunku do granic Polski, które Niem  
ty chcą „zrewidować" —  to wiadomo, Co to 
Znaczy i czem to się skończy.

Dwa pakty bezpieczeństwa w  Europie o nie 
[jednakowych gwarancjach i o niejednakowej 
sile egzekutywnej, to znaczy nie pokój, ale — 
wojna. Oby z paktów, które mają zabezpieczyć 
pokój, nie wyszły pakty, gwarantujące nową 
wojnę".

Drugim momentem niepokojącym —  to 
„osłabienie powagi Polski zagranicą" 

a w  szczególności we Francji. „Rząd polski 
stracił widocznie zupełnie kontakt z rządzące- 
mi sferami Francji, bo inaczej takie opinje i 
artykuły, jakie się ukazały w  zbliżonych do 
nich organach, byłyby niemożliwe".

Główną przyczyną tego zjawiska to obecny

SPADEK ZŁOTEGO.
„Smutną historję ze złotym trzeba załatwić 

Jaknajszybciej. Nie zwlekać ani tygodnia, bo 
to

Sygnał nadchodzącego nieszczęścia. 
Spadek złotego nie został spowodowany niczy
ją  złośliwością, bo żleby było z nami, gdyby 
złośliwość ludzka miała decydować o wartości

KRONIKA PO LITYCZNA .

Dwugłos pojednania w sprawie 
polsko-niemieckiej

Pierwszeństwo należy się naszemu m inistrowi 
spraw zagranicznych Skrzyńskiemu, który W wV- 
Windzie, udzielonym genewskiemu korespondentowi 
,.Vorwarts-u" oświadczył się za ostatecznem zakoń
czeniem wojny gospodarczej i  Niemcamd.

„Sprawa zaprzestania w o jny  gospodarczej i podję
cie rokowań handlowych będzie przedmiotem kon
ferencji, w  Berlinie.

Pewne trudności nasuwa żądanie niemieckie u- 
dzielenia praw a osiedlenia się N iem ców, uprawiają
cych jakiś proceder. W  tym wypadku odgrywają 
•większą rolę m otywy polityczne, aniżeli gospodar
cze. W  związku z tern minister Skrzyński energicz
nie zaprzeczył, jakoby rłątf p0ls|u m lal aamlar do
konać dalszych wysiedleń.
' Trudność porozumienia pomiędzy Polską a N iem 
cami leży nielyle W dziedzinie politycznej lub gospo 
dr.irozej jak raczej w dziedzinie psychologicznej. N a
leży wreszcie energicznie zabrać *lę zapobieżenia 
szerzenia wzajemnej nienawiści. Skrzyński zakoń
czył srwe wywody słowam i: „Jestem silnie przekona
ny że w  krótkim  już czasie zajdzie zmiana w sto
sunkach politycznych naszych krajów**.

A  ie  strony niemieckiej akcentuje znany publicy
sta H. t . Gerlach w  „D ie W elt nm M ontag" koniecz
ność porozumienia się polsko- niemieckiego. O to w y
jątk i z jego artykułu:
l  „Polska jest Państwem za»poko jonem. Otrzymała

I unszego pieniądzu. Złośliwość ludzka korzysta 
i tylko z naszych potknięć i pogłębia nasze 

nieszczęścia. Na to trzeba być zawsze przygoto 
wanym.

Przyczyny spadku złotego tkwią głęboko 
w anormąlnośc! naszych stosunków gospodar

czych.
.Tuż nareszcie i pan minister skarbu stwier

dził, że
Polska nieudżwignie budżetu 2-łniljardawego.
Ale zmniejszenie budżetu o 10 procent (ostatni 
pomysł naszych sfer oficjalnych —  red, „N. 
bz.‘‘)  nie da żadnej poprawy, Polska z najwyż 
szym wysiłkiem zdoła udźwignąć budżet 1 mi 
łjard 200 miljonów, tj. 100 miljonów zł. mie
sięcznie. Czyli
budżet dzisiejszy musi być zmniejszony o 800 

miljonów zlotyeh rocznie!
Im szybciej się to stanie, tern lepiej dla Pol

ski. Będzie to jedna z najcięższych i najbole
śniejszych operacyj, jaką Sejm miał kiedykol
wiek do wykonania. Ale dokonać jej musi, bo 
od lego zależy byt Polski".

W  dalszym ciągu powiada pos. Dąbski, że 
„dopiero po zmniejszeniu budżetu można bę
dzie mówić o sanacji życia gospodarczego". 
Przedtem wy kluczonem jest uzyskać pożyczkę 
zagraniczną.

Tymczasem szerzy się wszędzie niezadowo
lenie. „Niezadowolenie z powodu obecnych 
stosunków w Polsce dochodzi

do punktu kulminacyjnego.
Na wsi chłopi wpadają albo we wściekłość, 
albo w  rozpacz, kiedy słyszą o naszej gospo
darce. Chłopi są rozjuszeni na rząd. Obojętnie 
ją w  stosunku do państwa. Zaczynają się po
chwały pod adresem „dawnych dobrych cza
sów".

To są nastroje bardzo niebezpieczne. Nasza 
biurokracja nie umie przywiązywać obywateli 
do rządu, ani do państwa. Przeciwnie, ona 
szerzy ogólne zniechęcenie",

Pos. Dąbski kończy swój artykuł, który do
skonale odzwierciedla ogólne w  państwie na
stroje, następującym apelem;

„Na co rząd czeka? Trzeba zacząć od zmniej 
szenia budżetu państwowego o kilkaset miljo
nów złotych rocznie. To nie bagatela! A  od 
tego właśnie zależy nalunek państwa!"

Oby ten apel znalazł najrychlejszy oddźwięk 
i posłuch!

osa wszystko Co potrzebuje. D latego nie należy je j 
pomawiać o zamiary zaborcze.

W  Niemczech, to trzeba otwarcie pow ledzleć, nie 
panuje w  odm-esieniu dto żadnego narodu takie roz
goryczenie jak w  odniesieniu do Polski. Ponieważ 
Francuzów uważa się za zbyt silnych, chcjanoby 
w ziąć  odwet na Polsce, nie zdając sobie sprawy, że 
■wojna z  Polską, przekształciłaby się automatycznie 
w  wojnę z Francją.

Niem cy słusznie użalają się na niejedne zarządze
nie Polski, lecz czy polityka N iem iec wobec P o la 
ków była zawsze nienaganną?

Polska jest Państwem  wewnętrznie równie upra
wniona do istnienia jak Niem cy i  Rosja. Jeśli je 
dnak Polska istnieć będizie, to na naszej granicy 
wschodniej wyłania się to samo pytanie co na g ra 
nicy zachodniej: nienawiść śmiertelna lub też są
siedzkie współżycie, po którem kiedyś nastąpi są
siedzka przyjaźń.

W idm o w o jn y  zażegnane może być tylko przez 
wstąpienie N iem iec do b ig i N arodów  1 Zawarcie nie
miecko- Polskiego okładu o Postępowaniu rOzJetn- 
caem. Dotąd obie strony zbyt się powodują W zglę
dami na swój prestige. Ukłąd niemiecko- polaki z 
pewnością nie położyłby jeszcze kresu nieporcuurtKie 
nioni niemiecko- polskim, ale byłby tym pierwszym  
krokiem o  który zawsze najtrudniej".

Notujem y ten głos uczciwego niem ieckiego demo
kraty t  uczuciem ulgi. Do innych przyw yk liśm y to
nów w Stosunku do Polsk i Ze strony nawet Szczerej 
demokracji. Rację bowiem bezsprzecznie ma mini
ster Skrzyński,/ nnwolywujący do  zaprzestania sze
rzenia wzajemnej nienawiści.

C«!e Unji Paneuropejskiej
Im ie n ie m  ru ch u  p an eu rop e jsk iego  p rzed ło 

ż y ł  in ic ja to r  i p rz y w ó d ca  tego ru chu , R ys za rd  
C ou den Lcw c-C u ierg ', g en era ln em u  sek re ta r ją to  
w i  L ig i  m em o r ja i, w y ja ś n ia ją c y  cele ru ch u  i 
d o m a g a ją c y  się ś c iś le js zego  zesp o len ia  akcji 
p a n eu rop e jsk ie j z d z ia ła ln ośc ią  L ig i  N a ro d ó w .

P ro g ra m  „U n j i  P a n e u ro p e js k ie j"  u ję ty  je s t 
n astępu jąco ;

1. R u ch  paneuropejski jes t ru ch em  p on ad 
p a r ty jn y m , d ą żą cy m  do z jed n oczen ia  E u ro p y .

2. R u c li p an eu rop e jsk i m ą  n ą  celu  S tw orze
n ie  s ios trzan e j o rg a n iza c ji n ą  w zó r  U n ji  P a n .  
a m eryk a ń sk ie j. .

#3. Chodzi mu o zespolenie wszystkich leżą
cych na zachód od Rosji sowieckiej państw 
europejskich ćlią utrwalenia pokoju, sprawie
dliwości i unji clowej.

4. O g ó ln o -p o lity c zn e  l in je  w y ty ea n e  Unji 
P a n eu ro p e jsk ie j są następu jące: a )  ścisłe p£WQ 
zu m ien ie  z  A n g l ją ;  b )  u trzym a n ie  p o k o ju  r e -  
s y jsk o -eu ro p e jsk ieg o  i  p op ie ra n e  r o s y js k o -e u *  
ro p e jsk eh  s tosu n ków  gosp od a rczych ; e )  p r z y 
ja zn a  w sp ó łp ra ca  ze S tan am i P a n a m e ry k l i  
W s c h o d n ią  A z ją ,

5. U . P . n ie  m iesza  się zu pe łn ie  d o  sp ra w  w e  
w n ę trzn o -p o lity c zn y c h  p oszc zegó ln y ch  państw!

6. U. P. złożoną jest z państw, z których ka
żde posiada własną reprezentację, Biuro cen 
tralne mieści się we Wiedniu,

7. G od łem  u .  P . je s t  czerwony krzyż na t k  
złotego słońca.
iw  ni mmm   ssm m am m mmmmmmmmm
M IG A W K I ,

M  i i m i  M i  o t o k
Jak wiadomo, istnieją w  Polsce legenda o  wolno

mularstwie. Ma sou stał się dla p«Wnag|0 typu pęl* 
sklch publicystów uosobieniem wszelk iego poiiityafc 
nego dejncnizmu, godzącego w  całość i  taespiacwfc 
stwo naszej europejskiej kultury. IleA to  bredni 0 *0- 
11 mason er jl Już powypisywano w  niektórych nasayeb 
organach!

Ojcem i twórcą tej umysłowej choroby joZt p. RL 
Dm owski który W swych publikacjach nżejeduf *  
Wagę pośw ięcił temu straszliw ie go niepokojącemu 
widmu.

Tera* wraca znowu z  uporam maniaka do tego sa. 
mego tematu i  raasy wierną sw o ją  owczarnię tehfrn 
oto specjałem;

„Jak wiadomo dzisiejsze wolnomularstwo ną Go
łym  świecie jest, w łaściw ie mówiąc, ideową koloni. 
zaCją angielską. Oheęna jego organizacją ma sw ój 
początek w  A n glji, gdzie powstałą w  po*jsątb» 
X V I I I  stulecia i skąd się rozszerzył* po JntrycH 
krajach, pozostając pod zwierzchniem kierownic, 
lwem angielskiem. Niema wątpliwości, Ż9 odegpążg 
ona ro lę  Wielkiej siły pomocniczej w  polityce 0JtgM» 
skiej. Jednakże, organizacje działające tajnię, W w *  
się wym ykają z pod kontroli i  Zwracają przeciw  
tym, którzy je stworzyli. Doświadczyła tego AnglJ* 
w  rewolucji amerykańskiej, którą oderwała od  płflf 
olbrzymie posiadłości i  stworzyła Stany Zjednocttw 
nc. Dziś, przy olbrzymim rozróbcie m asonerji na ca
łym  świecie odłam je j artgiol*ki już nią odgj yW * ba
da] roli przewodniej, ale raczej silnio Ulega w p ły 
wom zewnętrznym, skutkiem czego nie zawsze służy 
polityce interesów angielskich i Coraz ozgściąj wy* 
woluje je j wykolejenia, T o  nam tlómaczy, dłwcufia 
niektóre organy prasy angielskiej, jak np. 
cfaester Guardjan", robjly ostatnimi czasy aujsW 
wrażenie raczej niemieckich, n iż angielskich".

A  więc ten genialny mąż, budowniczy „myślł nw- 
WoCZeSuego Polaka", naprawdę wierzy w  tą  Że l»W- 
które poważne odłamy społeczeństwa angielskiego 
kierują się nie realnym i interesami polityczno- g o 
spodarczymi, nie względam i na wzrastające bezrobo* 
cie, nie koniecznością ostatecznej pacyfikacji E w o* 
py, tylko ulegając hypnozie ló ż  wolnoraułarskicłl. 
Paradne jest to  „wykolejenie" polityk i angielskiej 
wywołane masonerją!

Gdyby tego nie pisał p. Dmowski, możnaby zaw o
łać, że te mądrości w ypoci! jakiś pan poczciwiefl 
#  Pipidówki, który zastanawia się nad tajemnicami 
w ielkiej Światowej polityki.

Obłęd, w prost nieuleczalny! Wart.

KUPON Nr. 9
dla IV  konkursu Ł a n l g M r a a k  

Nowego Dziennika
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I:a ogóifte żądanie wznowienie wiel
kiego arcydziele świata, któremu 
isden  filer. leszcze niedorównałDZI S\l

Królowa ntawcbtików
(Księżyc izraeia) —  w Kinotsatrze „SZTUKA11, lane S.

Palestyna czy ICrymł
N ew  JOrk. (Ż A T .).  Odbyło się tutaj wspólne po- 

Hedzenie egzekutywy federacji sjonistycznej w  Ame- 
jryoe i  egzekutywy kongresu amerykańsko- żydow- 
*Joeg N a porządku dziennym znajdowała się k\ye- 
M ja zapowiedzianej kampanji na rzecz utworzenia 
lunduszu 15 mil jonów  dolarów  dla kolonizacji ży 
dów 1 i< j W  Rosji, zainicjoncrr,anej przez „Joint Di- 
itlfłK , tt Cotnimłttee" w Ameryce. Uchwalono, iż 

wspomniane organizacje popierać l>ędą działal- 
Aość potmioCy „J. D. C.“ . Przy tern postanowiono 
i M l< V i  wSzelkleml śród ami projekt kolonizacji 
l| d »W tid e j na K rym ie i  nie dopuścić do tego, ażc- 

aehrajne fundusze zużyte zostały na role projektu

Dym ni sir Ronalda Strorrsa?
Jteoroilnła. (Ż A T .) Palestyńska A jencja Telegra- 

Wfrran dow iadu je się, iż  generał sir Ronald Storrs, 
y U tC a j gubernator okręgu Jej ozałima— Jaffa mia- 
lamrany toeStatt- gen.eral -guibernato(rem wyspy an- 
f f aW d ej G y * .  W iadom ość powyższa winna l>yć jesz- 
M e  «A e ja fa fe  zatwierdzona.
i Cremeaał Słorrs znany jest ze swego nieprzy jazne- 

am  u o  do Żydowskiej Siedziby Narodowej.

tram paiittiflKj nnlfeituja aa ma 
imntiitaw sjijltiitl

StMcolima. (Ż A T A  Egzekutywa Łrabska w  Pale- 
wystofic. poła uki W ysok iego Kom isarza Pale 'ty  

ioeda Płumor > p ism o z prośbą o udzielenie ze- 
ika zorganizowanie w  nadchodzącą środę, 

16-go t  m . manifestacji na rzeoz Arabów w 
nOcce&J&* w Oniu tym m dja odbyć się we 

W  j  Ml Till mKCsLha h i kościołach nabożeństwa na 
■nentyę A rabów  ayryisLich, Walczących o  swoją 
■hpriii |ri „ ć .

Egzekutywa arabska żąda za
kazu flag* sjonistycznej

Jerozolima. (z A T J .  Egzekutywa arabska w Pnle- 
Myfau. Twróciła oię dio noiWego W ysok iego  Kómisa- 

im da PŁumera Z żądaniem, zakazania wywie- 
m o i a  fla g i sjonistycznej w  Palestynie. Egzekutywa 
arabska powołuje się pr żytem na roz-por zad żeni e rzą 
d a  palestyńskiego Z roku 1920, na mocy którego dió- 
m ooiore jeet wywieszać w  Palestynie ty lko  flagę nn- 
» d A ą .  (Egzekutywa arabska stawia wobec nowo- 
gKEybyi ij i W ys. Kom isarza demonstracyjnie swe 
trfosterinistyczrie żądania. W obec oświadczeń min. 
lftSBery‘ego i  lorda Cecila nie ulega jednak wątpliwo- 
śfcS, że  poditjka rządu palestyńskiego pozostanie nie 
i/Biit<nn»r>ną, —  Red).

« «Rada partyjna „Hitachdufu
'Warszawa. W  dniach 25 i 26 bm. odbędzie 

się w  Warszawie pierwsza sesja Rady partyj 
feej Sjonistycznej Partji Pracy Hitaclidut. W  
obradach weźmie m. i ll udział Dr. Chaim Ar- 
losororf, który w Warszawie wygłosi kilka pu 
błicznych referatów. Z  Palestyny będą ponad- 
ło  obecni: Szmuejl Dajan (Nahalal), Abr. 
Heft (Daganja), Ghanoch (Tel Aw iw ), Morde- 
ehaj Jaffe ( Sarona) i Chain  Szurcr (Nahalal).

Rumuński następca troau zwo
lennikiem antysemityzmu

Berlin. (Ż A T ) Organ socjalnej demokracji 
Łw  Niemczech, „Vorwarts“ zamieszcza kores
pondencję z Rumunji, w  której określa położę 
nie Żydów w  tym kraju, jako wysoce krytyćz 
ne. Rząd liberalny, dzierżący w  chwili obecnej 
ster rządu w  swym ręku jest ogromnie niepo
pularny w  kraju i z każdym dniem traci co
raz to bardziej grunt pod rogami. W  walce 
_rwej ze zwycięską opozycją rząd patrzy bez* 
czynie, a nawet tajnie popiera rrch nacjona 
Kstyczno-antysesmcki. Antysemityzm cieszy 
&ię również poparciem dworu królewskiego. 
Mautrpca tronu i atnuń tl Jego Karol jest gorg*

cym zwolennikiem przywódcy antysemickiego 
prof. Cuza. Miesiąc temu został przyjęty na 
audjencji u króla rumuńskiego, pewien wybi
tny przywódca partji demokratycznej. Gdy o- 
stalni zaprotestował przeciw reakcyjnej usta
wie o administracji, zaprowadzonej niedawno 
w  Rumunji, król zapytał go, czy pragnąłby, 
ażeby Żydzi wybrani zostali burmistrzami ru 
muńskich miast Naturalnie, że przywódca par 
trji demokratycznej zamilkł wobec tak prze
konywującej odpowiedzi Jego Królewskiej Mo 
ści.

Korespondencja kończy się: „Wkrótce odbę
dą się w  Rumunji nowe wybory do parlamen 
tu. Należy się spodziewać, że w  owym czasie 
wybuchną w  Staro-Rumunji i Siedmiogrodzie 
pogromy żydowskie, które znajdą poparcie u 
władz i wojska."

Świat interesuje się lem co 
się dz;eje w Rumunji

Genewa. (Ż A T ) Angielski minister spraw za 
granicznych p. ChamLerlain odbył w  Genewie, 
konferencję z delegacją rumuńską, przybyłą na 
VI. sesję Rady Ligi Narodów. Chamberlain 
informował się u delegacji rumuńskiej 
w sprawie z a g a d n i e n i a  m n i e j s z o ś c i  
narodowych w  Rumunji. Chamberlain radził 
delegacji rumuńskiej wyświetlić powyższą 
sprawę jeszcze przed rozpatrzeniem jej na ple 
narnych posiedzeniach Ligi Narodów.

Nieurodzaj w koloniach żydo
wskich na Ukrainie

Charków. (Ż A T .).  Żydowski dziennik komunisty* 

c?ny, wychodzący w Charkowie „D er Szlem " (G-wia-> 
zda) donosi, że w roku bieżącym ogólny stan uro* 

dzajów w kolonjach żydowskich w okręgu odeskim 

jest niezadawalający. Jedynie w ca ter ech ’ okmjacbi 
urodzaj tegoroczny był dobry, w dwu średni, a pozo* 

stale kolonje żydowskie nawiedził nieurodzaj, istnie* 

ją niektóre kolonje jak naprz. „Licłil' i „Z o fjów k a ‘\, 

które nie zebrały' z pnia nawet tej m iary ziaren ild 

zasiano. Ogółem ucierpiało od nieurodzaju okoM 

400 rodzin kolon i sól w żydowskich. Konieczną jesl 
natychmiastowa pomoc. '

Przed zjazdem „jewsekcji“ 
na Ukrć aie

Charków. (Ż A T .).  W  pierwszych dniach pazdzier* 
nika zwołany' zostaje do Charkowa wszechukiraińskl 
zjazd „jew sekcji". Omawiając najbliższe zadania koa 
ferencji, ży lowski dziennik komunistyczny, wy cho
dzący w Cham ow ie „Der Sztern" (Gwiazda) piszeJ 
„M inęły już te czasy gdy komuniści żydowscy tru/ 
afiili się wyłącznie agitacją. Głównem zadaniem kun* 
ferencji uędizie rozą-alrzeni-e szeregu kwestj.i ekonom 
mioznych, międizy innemi: kwest ja kooperacji chaa 
lupników żydowskich w miastach i miasteczkach or* 
ganizowanie kolonistów W kolektywy rolne oraz doj 
djęcie odpowieOiuich kroków Celem -wciągnięcia maS 
żydowskich do w ielk iego przemysłu rosyj»k ingo .

 0-0--------

Łuigi Luzatti - wy chrzczony^
Z W arszawy nadchodzi sensacyjna wiadomość <f 

lem. jakoby Luzatti-, uważany dotąd za głowę żydoi 
stwa włoskiego, m iał być już od kilku lat wya 
chrzczony. Opowiadał o  leni senator Buzek senatoa 
row i Kernerow i, pcdając, iż  posiada tę informację) 
wprost od Luzzattiego, który mu o tem doniósł 
w rozm owie prywatnej w r. 1921. —  Opinja żydow
ska Wyczekuje wyjaśnienia tej bądźcobądź intrygua 
jącej Wiadomości.

Dział sportowy.
Wielki żydowski meeting lekkoatletyczny Mn kuabi. — Na maginesie zawodów „Water-PoJ 

l o “ . —  Międzynarodowe zawody lekkoatletyczne i kolarskie w  Warszawie. —  Różne. —
W ielk i meeting lekkoatletyczny Makkabr był je

dną z największych imprez lekikoatli tycznych w  K ra  
kowie i  obejm ował iprawie że wszystkie rodzaje tego 
pięknego sportu. Meeting by! rew ją  wszystkich ży 
dowskich zawodników z  Polski, którzy w dość poka
źnej Liczbie Znaleźli Się na starcie.

Do zaw odów  zgłosiły się następujące kluby: Bar- 
Kochba (K atow ice) Hagihor (Nmvy T a rg ), Jutrzen
ka (K raków ), Makkabi (K raków ), Makkabi (W a r
szawa i W an a  (Czestocho-ffa).

Zwodlników zgłoazcnyoh ogółem  było przeszło 100 
stanęło na starcie 78. N ajw ięcej zawodników do
starczył Makkabi krak., bo aż 46, Jutrzenka 13, Mak
kabi warsz. 12, Hagubor 4, W arta  3.

W Y N IK I  Z A W O D Ó W :

Panir i
B ieg 60 mtr. 1) Kempierówna Makkabi Kraków,

9,1. 2) Bittnerówna Maitkajbi warsz. o  pierś w  tyle,
3) Feilgutówna.

B ieg 100 intT ' )  Feilgutówna 14, Makkebi krak.,
2) Bittnerówna Makkabi warsz. 3) Infeildówna Mak
kabi krak.

B ieg 250 mtr. Kemplerówna 39,8. Makkabi krak., 
InfeJdówna Makkabi kr.

Sztafeta 4x60. 1) (Makkabi) Goldimannówna —  In- 
feldówna — Feilgutówna —  Kemplerówna. 2) Ju
trzenka, 3) Makkabi II.

Sztafeta 4x100. 1) Tak. sh i I. 2) Jutrzenka, 3) Mak 
kabi I I .

Skok w  dał. Bittnerówna 3,89 mtr. Makkabi wnrSz.
Infełdóiwna 3,78, ZuOkerówna 3,69, oLie Makkabi 
krak.

Skok w zwyż. 1) FeUgutóWna 1^5) Zuckerówna 
1 15, Kemplerówna 1,15, wszystkie Makkabi L-ak.

Rzut dyskiem. 1) F tttth równa 18,55 mtr. Makkabi 
warsz. 2) Kemplerówna, 3) Feilgutówna cfaie Makka
bi krak.

Rzut oszczepem. 1) Bittnerówna 27^7 mtr. 2,) K«*n- 
'glerówna, 3) Goldmanówna.

Wyrzut kuli. 1) KtJnplerć ma 6^7 mir. Mak. krak.
2) Rittoerówna 6,38, Makkabi warcz. t>) Goidmannó- 
wn* Mak. kirak.

Panowie:
Bćeg na 100 mtr. 1) GumPlowłc* 11^, Jotrr-nŁa, 
Bbtzer Bor- KocLTa Katowice. 3) Błitaer IŁ  B. 
Kak

B ieg 400 mitr. 1) Gumpiowlez 5Sî i, Jutrz.' 2) B lfj 
tzer B. K. Kat.

B ieg 80 * mtr. 1) B litzer 2,38, 2) Pitzele, 3) Futura 
mann Jut^z.

B ieg 1,50'J mtr. 1) P itzele 5,35, 2) Fultrmann Jutrz,
3) Scharfirmann MW.

B ieg 3,000 mir. 1) Fuhrmann 10,43 Jutrz. 2) Schle- 
singer, 3) Kolan obaj Makk, kr.

B ieg 110 z plotkami. 1) Żeberko I I .  20,2. 2) Bram  
deis obaj Makk. kr.

Skok w  dal. 1) Schinaget 5,62 Jutrz. 2 ) Blitzer B , 
k. 3) Gold finger Mak. kr.

Skok w  Zwyż. 1) żeberŁo I I .  1,55. Mak. kr. 2)j 
Passmantier M. w. 3) Stiller ITagibor N ow y Targ.

Tró jskok . 1) Żeberko l i .  11. Mak, kr. 2) Pitzeld 
Jutrz. 3) W eksler W arta Częst.

Skok o I yczce. 1) Stiller Hag. N. Targ. 2) H o ff
mann, 3) Mangel obaj Mak. kr.

R za t oszczepem. 1) Passmantler 36, Mak. warsz. 
2) Schiragel Jutrz. 33 3) Hoffm ann Mak. krak.

W yrzu t kulą. 1) Garbarz 9,57, Mak. warsz. 2 ) 
Passmantier Mk. warsz. 3) Żeberko I. Mak. krak.

Rzut dyskiem. 1) Kupfermann 29,57 Mak. krak. 2); 
Pacsnvantier, 3) Garbarz obaj Makkabi warsz.

N a  podstawie powyższych Wyników ustałorro nasb 
klasyfikację ogólną:

1) Makkabi K raków  punktów 64. (11 pierWSzycH 
miejsc, 8 drugich. 15 trzecich).

2) Maikkabi W arszawa ipikt. 29.
3) Jutrzenka K raków  płot. 28.
4) Bar- Kochba Katowice pkL 10.
5) Hagiibor NoiWy T a rg  pkt. 4  (
6) W arta Częatociłowa pkt.' 1.
P ierw  Sze m iejsce zajęła więc Makkabi ŁraKoWsIćtń 

osiągając p-zeszło dwukrotną ilość punktów, jaką 
zdoŁ t jego następca Makkabi warsz.

Mano nie bardzo sprzyjających warunków atnoJ 
sferycznych wypadły zamedy wcale pomyślnie 1 da« 
ły naogół wCair dobre wyniki. Zawoctoacy wszysU 
kich towWzyMiw przedstawiali się imponująco i fo-1 
bili dobre wrażenie swe postawą i ■wyglądem.

Z pośród startujcąych wyróżniały się przede  ̂
wszystki_m —* z pośrud pań: Bittnerówna I Fełlgu-i 
tówia a Makkabi warw, Goldnjuinówna IuleWC- 
wna, Kemplerówna I Zackerówna a Makkabi krak. 
Z pośród zawodników wybdjaE się p mowie Pa*«^ 
mai Ber, Garbarz I CkaBnaana ■ MakkaM
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ZŁOTYCH 400.0001
może każdy wygrać kto zakupi jeden los Loterji Państwowej g

llilii: BFACtA SAFIER, RUM. PLOHIMI L. 1. I
Gprćcz głównej wygranej 400.000 złotych 1

są wygrane po złotych: 250.000, 150.000, 100.000, 50.000, 40.000, 30.000, 
25.000, 20.000, 15.000 10.000, 5.000 i t. d.

Losy I. klasy już sa do nabycia.

CO DRUGI LOS W YGRYW A.
Ciągnienie już 14 i 15 października 1325 roku.

Zr mowie ufa listowne załatwia &ie odw rotna poczta.
P o le c a ry  zamawiać wcześnie, gdy± w loterji poprzedniej mogliSmy 

tylko Wczesne namówienia wykonać. Zaznaczamy, że w  tej loterji popyt jest 
o wiele znaczniejszy> zwłaszcza, że losy nasze okazały się bardzo szczęśliwe, albowiem  
wypłaciliśmy w  poprzedniej loterji między innymi główne wygrane: Zl. 150.000, 

25.000, 5.000 i t. d .
W  tam  m ie jscu  w y d a ć  1 p r z e s ła ć  n am  w  l U d t .

K A R T A  Z A M Ó W IE Ń .
BRACIA SAFIER' Kraków, Plac Dom inikański L. 1.

Nin:ejszem zamawiam
..... ....  losów ćw:artek po Zł 10 —
.......... losów połówek po Zł 2S-—
..........  losów całj.h  po Zł 40' —

Nalelytość złotych ...............  uiszczę po otrzymaniu losów blankietem PKO.
przez firmę mi przesłanym lub przekazem pocztowym 

Imięinazwisko:------....... ......................................................................................
M ejseowość i bliższy adres:........ - ................................. - .................... - .... .......

Rozpoczęcie wpisów na Uniwersytecie Jagiellońskim
Zaświadczenia ubóstwa. —  Rubryka narocjowóici w rodow odach.

CWIE&C L O SU  
I Ł  10

Stiller Hagi bor, N. Ta ig„ Bracia B llccrzy z Bar- 
K o C h b y  Katowice, CTiniplusytcz i Scliśiiagel Jutrzen
ka jakoteż Żeberko I f ,  KuPferjnaiin i Uolufiuger z 
Makkabi krak.

Należy przy tent nadmienić, iż Makkabi krak. %vy. 
stąpiła z pO'V, odów niezależnych od siebie bez swych 
Jłajleipszych zawodników Kornfeldu, Wachslettera. 
iBekera, Lesera i Yicrlia.

Organizacja zawodów bardzo dobra. Meelingeni 
[kierował wiceprezes związku lekkoallelyCzncgo p 
B illig .

Za urządzenie powyższego mectingu należy się 
specjalne uznanie ruchliwej sekcji lekkoatletycznej 

'M akkabi krak., która Wykazała w bieżącym roku 
w ie lk a  inicjatywę w urządzaniu zawodów. W  naj
bliższym  Czasie urządza sekcja wewnęlrzno- klubo- 
IWe zawody lekkoatletyczne dla swych członków.

KRONIKA.
Kraków, 16 września

— N O W I W IZY T A T O R ZY  SZKÓŁ ŚRE
DNICH. Jak się dowiadujemy, minister oświa 
ty zamianował wizytatorami szkół średnich, 
y/ krakowskim okręgu: Stefana świderskiego 
wizytatora z W ilna i Feliksa Przyjemskiego 
wizytatora z Torunia. P. Przyjemski ma objąć 
w  kuratorjum krakowskiem wydział prezy- 
djalny w miejsce wizytatora dr Pollaka, prze
niesionego do ministerstwa oświaty na stano
wisko naczelnika departamentu ogólnego.

— ROZPOCZĘCIE B U D O W Y  NO W YCH  
DOM ÓW  MIEJSKICH. W  ostatnich dniach 
rozpoczęła się budowa sześciu domów miej
skich czynszowych w  ul. Syrokomli (kolo ul. 
Smoleńsk), oraz dwóch miejskich w Podgó
rzu.

— TYD ZIE Ń  POLICJANTA. Z okazji 10-le- 
cia polskiej służby bezpieczeństwa w całej Rze 
czypospolitej Polskiej urządza w  Krakowie 
Komitet obywatelski pod protektoratem woje
wody Kowalikowskiego i komisarza rządu 
Ostrowskiego uroczystość z następującym pro 
gramem: W  dmu 20 hm. o godzinie 9-tej rano 
nabożeństwo w  katedrze na Wawelu, o godz. 
(10,15 rewja oddziałów policji państw, przy 
ulicy Straszewskiego, o godz. 15-tej przedsta
wienie „Kościuszko pod Racławicami" na boi
sku K. S. Wisła, pod kierownictwem art. dram 
Piekarskiego ze współudziałem artystów tea
tru im. Słowackiego, o godz. 20-tej uroczysta 
akademja w  salach Starego Teatru z produk
cjami wybitnych artystów.

Na zakończenie uroczystości odbędzie się w 
dniu 26 bm. w salach Starego Teatru raut z 
tańcami. Artystyczną część rautu wypełnią 
produkcje najwybitniejszych sił artystjcz- 
nych Specjalne afisze podadzą do wiadomości 
program uroczystości akademji, przedstawie
nia „Kościuszko pod Racławicami" i rautu.

—  R O ZPR AW A O NADUŻYCIE  W Ł A D Z Y  
URZĘDO W EJ NA  POCZCIE. Jutro, tj. we 
czwartek rozpocznie się w  krakowskim sądzie 
okręgowym karnym przed ławą przysięgłych 
itrzechdniowa rozprawa o zbrodnię nadużycia 
władzy urzędowej. Jako obwinieni odpowia
dać będą Wiktor Stopa, starszy oficjał poczto
wy, Józef Bochenek podurzędnik pocztowy, 
Franciszek Pajtacz woźny pocztowy, Franci
szek Rutka stróż pocztowy, Lazar Gleitzman 
'kupiec. Nadużycia polegały, jak już w swoim 
czasie donosiliśmy, na Uchylaniu zagranicz
nych przesyłek pocztowych od opłaty celnej.
* —  W ŁAM A N IE . W  nocy z 13 na 14 bm. nie
znani sprawcy włamali się do Zakładu Braci 
Albertów przy ulicy Kościuszki przez okno od 
ulicy i skradli 2 kosze z bi< hzną i ubraniem 
waitości 700 zł. Dochodzenia w  toku.

—  UJĘCIE ZBIEGŁEGO W IĘ ŹN IA . Orga
na E. U. S. aresztowały niejakiego Szaję Lich- 
tenfelda z Krakowa, który w  styczniu br. 
zbiegł z więzienia w  Koronowie na Pomorzu, 
gdzie odsiadywał karę 7-mio letniego więzie
nia za zbr. kradzieży z włamaniem.

—  ZEMSTA ZAW IED ZIO NEJ. Stanisława 
Szymczykiem icz (lat 19) zamieszkała przy uli 
«y  Towarowej 1. 3 .dnia 15 bm. oblała kwasem 
siarkowym twarz swego narzeczonego Marjana 
lUbilskiego, ślusarza kolejowego z powodu za
wodu miłosnego.

Od dwóch dni odbywają się na Uniwersytecie Ja- 
gielońskim wpisy studentów. Napływ  słuchaczy jak 
dotąd jest niewielki, a zapisują się głównie studen
ci m ieszkający stale w  K fakow ie. Studenci przyno
szą do wpisów świadectwa ubóstwu celem uzyska
nia ulg w opłatach Czesnego.

Stowarzj szende żyd. słuch. U. J. „Ognisko" w Kra 
kowie Zostało upoważnione pismem Senatu Akade
m ickiego z dnia 12 września br. do wydawania za
świadczeń niezamożności w Celu uzyskania ro z ło 
żenia o;płat na raty oraz odroczenia Czesnego. Se- 
kretarjat stowarzyszenia udziela inform acyj w spra
wie optat i wpisów codziennie między godz. 10—12 
przedpołudniem w sali Nr. V. gmachu Coli. Nov. 
Tam  przyjm uje się równocześnie wpisy na człon
ków stowarzyszenia.

Od dłuższego czasu krążyły po Krakow ie pogło
ski, że biuro pośrednictwa kupna i sprzedaży real
ności W ładysława Ropskiego w Rynku gł. znajdu
je się w przededniu bankructwa. Okazało się, że 
właściciel tej firm y W ł. Ropski dopuścił się szere- 
go oszustw na szkodę klijentów biura ściągając od 
nich różne kwoty pieniężne tytułem zaliczki na ku
pno realności. Pieniędzy tych Ropski nie zwracał, 
a transakcyj nie dokonywał. Również od kilku mie-

E C H A  ZAJŚĆ N A  K R O W O D R Z Y  PO D C ZAS 
E K SM IS J I

W  swoim  czasie donosiliśmy o  głośnem zajściu 
na Krowodrzy, które rozegrało się na tle eksmisji 
Stanisława Niechciała i  jego lodz ny z mieszkania. 
Rodzina N iechciałów przez 3 dni nocowała pod g o 
lem niebem, a na czwarty dzień zebrało się kilku 
dziesięciu sąsiadów, którzy przemocą wnieśli sprzę 
ty N iechciałów do oprożnionego mieszkania, przy- 
czem stawili opór interwenjującym organom policji 
Sprawa oparła się o sąd k tóry <_negdaj rozpatry
w a ł Oskarżenie przeciw  12 mieszkańcom K row odrzy  
obwinionym o zbrodnię gwałtu publicznego. Co do 
Niechciała, lcnucego Kutasa i W ojciecha Nalepy sę
dzia w yłączył oskarżenie z powodu ich niejawiema 
s-ę, a J O przeproś tek ontj rozpraw ie uwolnił wszy-

Jak nam donoszą, została do kart wpisowych! (ro 
dowodów ) ponownie wprowadzona rubryka naro
dowość", którą każdy akademik musi wypełnić. Pirzy 
puszczalnie W ładze uniwersyteckie spodziewają się 
otrzymać w ten sposób dokładniejszy niż dotych- 

.czas obraz stosunków narodowościowych na U. J. 
a to celem uzyskania możności spraw iedliwego roz
działu suibsydjów poszczególnym stowarzyszeniom 
samopomocowym. Innowacja ta jest dla żydowskich! 
stowarzyszeń samopomocowych o tvle 'liHSJUSIasi j 
Sza, ile że dotychczas, gdy trzeba było wj^pełniać 
tylko rubrykę: „język ojczysty" wielu akademików 
Żydów  podawało język polski co wprowadzało de/- 
orjentację i zamieszanie, obecnie zaś prawdopodo
bnie żaden Żyd-akademik nie poda innej narodo-

sięcy nic wykupywał W ł. Ropski licznych weksli, 
puszczonych w  obieg dla zaspokojenia wierzycieli. 
Gdy nadużycia Ropskiego wyszły na jaw  i w ierzy
ciele donieśli o tom do policji, W ł. Ropski ukrywał 
się przez kilka dni przi-d władzami. Dopiero wczo
raj organa śledcze policji z nakazu ; Sędziego śled
czego arcsztow-aly W ł. Ropskiego pod Zarzutem 
Zbrodni oszustwa i odstawiły go do aresztów są
dowych. W ł. Ropski liczy lat 54.

Slkich od wdr,y i kary z  wyjątkiem Antoniego K o
ścielniaka, którego skazał na 3 dni aresztu, zamie
nionego na 15 zł grzy\ ny za .wmieszani,- się w  Czyn 
ności policji.

Prowadzi! rozprawę Sso. dr Ilubaczek, oskarżał 
prok. Stawarski, bronili ad w. dr Bulwa, adw. dr He
ski i adw. dr Roscnstock.

SZEŚĆ M IE S IĘ C Y  A R E S Z T U  Z A  N IE D O Z W O 
L O N Y  Z A B IE G  

Onegdaj odbyła się przed sędzią jednostkowym 
dr Hubaczkiem rozprawa przeciw Barbarze Hendz- 
lowej, akuszerce oskarżonej o niedozwolony zabieg 
chirurgiczny, który spowodował śmierć pacjentki. 
P o  iprzeprjwadzonej rozprawie sędzia skazał Hen- 

■ dzlową Da 6 miesięcy ścisłego aresztu, a nie —  jak 
mylnie podały niektóre pisma —  na 6 lat Ciężkie
go  więzienia. Zaznaczyć należy, że trybunał jednost
kowy meże wym ierzyć najw yżej Lal ę 1 roku Wię
zienia,

wości, jak żydowską.

2 sali sądowe).
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Z ui^dy.
~  G IE L D >  K R A K O W S K A  z 15 Imi. (w  np.wia- 

fcie kurs z 14 bm .): Bank Malop. 0.53, Z w . Sp. Zar. 
fi.25, Trzebini;; 0.26.

D olar w obrotach prywatnych 6.15—6.20. r
O ie ld £  v ^ r s . a w s k a  z d n ia  15 b .  nr. (PATY1 

Cyfry w  złotych. Dolary Sianów Zjedn. tranz. 597, 
3*13 pożyczka z lo ia — yoczka dolarowa 371'87, —  — 

C ze b i: Belgja Iranz. 25*60, Holami a tranz. 236*62 
Londyn tran. 28*43. Nowy Jork Iranz. 5 86 Paryż tranz. 
2715, Praga tranz. 17*41, bzwajcarja tranz. 11322 
Wieueń tranz. 8 9», Wiochy tranz. 22*65,

Akcye. Cyfry w złoiych. bank Małopolsk' Kraków -  
Bank przemysłowy Lwów 0*2?, BankZw. Sp. -.ar. Poznań 
8— Pnls 0'ch, Y.ila  2*10, Cukier Warszaw." 1*25. Ce 
gitlski 6*31, Ursus p łt i;  Paro wozy 0*19, Zawiercie 300 
Żegluga OTó, Polska nafta 0‘47, siła i Światłe 0*2.;. 
Chmielów 0*14, Starachowice 0*80, Pocisk 1*20, z-ieie- 
■ liw ski 10*80, Żyrardów 5'30, Cbodorów 2*05

O Io M a  w le d e r j f e a  z d n ia  15 b .  nt. 'PA 'i)
Dewizy. Amsterdam 28)70, Zagrzeb i belgrac 12t»- 
Bernu 16850, liruksc a 3114, Budapeszt 99J2, Utwardź' 
318, Chr/Siauia 15U05, Aopenbaga 17330, Londyn c43ę, 
Madryt IthLO. Jludjoiait 2 .-2 /, tNowy Jork 7084), Paryż 
3317, Praga 2998, Solja 512, Sztokholm 18X80, Warszawa 
119 *36— 119'8t Zuryca 13*73, Dolary 7i0*6j, Belgijskie 
3 17 5 , bułgarski#50 .--, dunsau l75bu marki niemi^csit 
168—, angielski# 3427, francuskie óSuu, bolenuersale 
283—, włoski# 2026, jugosłowiańskie 1,61, norwekie,, 
lS ilO  poisluy U 9 - ,  ruunznski# -45, szweuzaie 18»/u, 
eswajcarskie 15*6 .0 hiszpańskie iUlitf. czcsiue zw «5, 
węgierskie 89jo tu.fccti* StzwJ'. *

n u C jb i ZielenieWaki i .o,— Siiesja 8‘5 1 auto ls5
Gań Karpaty il4, uaiicja W30, biersza 3i* han- 
Małopolski 4*2 Bank tii^ot. 5*9, JLepegu v 2 

P a p i e r y  to k & e y iA * .  Austr. renu tor. 2*, tenisa 
lutowa z*u, losy lurecme *58*—, BoaeuKreau. t e r — 
austr. zakł. kreń. 12#— , aoteje austr. 893 

Zurl'ch, 15. 9 P A T . P a ry ż  24.45, Londyn 25.12, 
Nowy Jork 5.18.2, B eig ja  22.80 .Włochy 21.40, Hi- 
Łzpanja 75.25, Roland] a 208.40, Berlin 1.23.3, Wiedeń 

173,05, Sztokholm 189, Oslo 110, Kopenhaga 128, So- 
3J75, Praga  15.25, W arszaw a 87.50, Budapeszt 

0.72.6, B ialogród  9.24 Ateny 7.60, Konstantynopol 
0,94, 'Bukareszt 2.55, H elsingfors 13.05, Buenos A i- 
n t  20850. Tendencja spokojna.

NADESŁANE.
Za rubryko to racfakeyt a le e4 p n la # > -

DE Ignacy Huppęri
otw orzył kancelaria adw okacką

W  B ie lS k U  (?) ,sk Ciesz.)
przy ulicy jagiellońskiej 10.

Zawic dosnienie.
Zawiadamiam Szan. PT. Klijentki, że p o 

w r ó c i ł e m  Z Uabki i pracuję w  nowo-otwar- 
tej pracowni fryzjerskiej W P . E. B c tw ittć l 
w  Krakowie, przy ul. D ie t la  9 7 .

Z poważaniem 5 .  H f i R T H f i N .

BIBLIOTEKA 
NARODOWA

A . M ICKIEW ICZA

Pan Tadeusz
O p r a c o w a ł 'PROF. ST. P IGO Ń

Wstęp, tekst, objaśnienia, wa- 
rjanty, podobizny autografu itd.

Str. CLX +  616.

Cena zi. 3*60.

NABYW AĆ  MOŻNA:

Kraków, u!, iw . Filipa 25.

Zaproszenie zostało doręczone w Berlinie
Berlin 15 9. (T .) Ambasador francuski w  

Berlinie cle Marg.;erit zjawił się dziś w  polu. 
dnie u ministra, spraw zagranicznych Strese- 
mana i wręczył mu podpisane przez Briarda 
zaproszeń5? na konferencję w  sprawie paktu 
bezpieczeństwa.

W  nocie tej proponowane jest odbycie bez
pośredniej rozinotw dla osiągnięcia porozumie 
ni a w sprawie gvva’*ancyj.

Nota nie mówi wprost o zaproszeniu Nie
miec na konferencję, lecz wyraża życzenie 
mocarstw sprzymierzonych odbycia wspólnej 
wymiany zdań, przyczem pozostawiono Niem
com danie konkretnej odpowiedzi, czy zgadza
ją się na tę propozycję. Również niema w  no
cie ustalonego terminu konferencji, tylko za
znaczono, że możnaby ją odbyć z końcem wrze 
śnia lub początkiem października.

(Telegram własny „Nowego Dzienniki")

Dziś popołudniu poseł angielski w Berlinie 
odwiedził min. Slresc-mana, z którym odbył 
rozmowę na temat przyszłej konferencji.

GpSwmizm w  P a ry iu
(Telegram whisny „Nowego Dziennika")' 
Paryż, 15. 9 (AL) W  tutejszych kolach polityCz- 

nych uchodzi za rzecz pewną, że Ni. mcy zgodzą się 
na propozycję sprzymierzonych co do odbycia współ 
nej konferencji w spraw ie paktu. Jedynie sprawa 
gwarancyj wschodnich napotka na opór ze strony] 
Niemiec, jednak według zapewnienia ,Tem psa‘‘  
F rancja pod żadnym warunkiem nic m oże zrezygnos 
wać z uzyskania w tym względzie decydujących Za
bezpieczeń. Tem ps" podkreśla również że Brian- 
diowi udało się uzyskać w  Genewie zdocię Nnglji na, 
odbycie równoczesnych bonferencyj w  sprawie ik- 
tu reńskiego i wschodniego. Obie konferencje z na
tury rzeczy obradować bedą oddzielnie, jedtmui. je 
den pakt nic będzie m ógł być zawarty bez drug' go,

Warszawa, 15 9. PAT. Mi lister spraw za
granicznych Skrzyński opuszcza- dziś Genewę 
i udaje się do Paryża, gdzie odbyć ma jeszcze

naradę z Briandem. Powrót ministra SKrzyn- 
skiego do Warszawy spodziewany jest w sobo-n 
tę rano.

Orzeczenie rzeczoznaw ców amerykańskich.
Paryż, 15. 9 P A T . W o lf. W edług doniesień z W a 

szyngtonu W ręczyli amerykańscy rzeczoznawcy pre
zydentowi Ccolidge sprawozdanie w sprawie zdol
ności płatniczej Francji. W  sprawozdaniu tem do
chodzą oni do wniosku, że w  obecnej obwili nie 
można żądać od  Froncjisjdaty je j długów. Najp ierw  
musi Francja przyw ieść sw ój budżet dio równo ja
gi. zanim będzie mogła myśleć o amortyzacji swo
ich długów zrgran :cz.nych. Rzeczc-zliay-cy w yrażają 
nadzieję, że zawarcie paktu bezpieczeństwa oraz or
ganizacja rozbrojeniowa zezwoli Francji na reduk
cję budżetu wojskowego.

Ustąpienie przewodu, komisji fi
nansowej Izby francuskiej

(Telegram własny „Nowego Dziennika"} 

Paryż 15 9. (A!,) Dziś zgłosił dotychczasowy 
przewodniczący komisji finansowej Izby po-, 
słów Auriol ustąpienie z tego stanowiska. V3 
miejsce jego* wybrany został poseł Malvin,

(Telegram własny
Paryż, 15 9. (M ) Na dzisiejszem posiedzeniu 

Rady ministrów premjer Painleve oświadczył, 
że jest zadowolony z postępów ofenzywy wojsk 
francuskich w  Marokku. Opór wroga jest tego 
rodzaju, że nie należy liczyć się z zaprzesta
niem ofenzywy przed nadejściem pory deszczo 
wej. Oświadczenie premjera uchodzi za zapo
wiedź kampanji zimowej.

* * *

Fez, 15. 0 P A T . Francuski komunikat wojenny 
m m i& m m w m iami. fi »##nii»ti

.Nowego Dziennika")
donosi: Na froncie Ouerghi wojska francuskie za
jęły i silnie obwarowały wszystkie pozycje. W  zw ią 
zku z lem rozpoczęta zostanie przez wojska fran
cuskie akcja, mająca na celu zmuszenie niektórych: 
szczepów do uległości. Potw ierdza się, iż  ostatnia 
akcja ofensywna wojsk francuskich i hiszpańskich 
wywołała olbrzym ie wrażenie w śród  szczepów ma
rokańskich, których zaufania do Francji wzmacnia 
się. Należy oczekiwać w dość krótkim czasie na sze
roką skalę zakrojonej akcji ofensywuejz udziałem 
wojsk francuskich 1 hiszpańskich.

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI,
—  Z  T E A T R U  IM . J. S ŁO W A C K IE G O . Dziś po 

raz ostatni w  .Nowych panach" gra Jakóba Gail- 
lac Jerzy Leszczyński, k t ’ ry już w  przyszłym ty
godniu opuszcza Kraków*, wezwany przez dyrekcję 
Teatru Narodowego. W e  Czwartek i  piątek powtó
rzenie farsy „Jutro pogoda", z udziałem świetnego 
gościa. Na zakończenie *występó*w przypomni J. L e 
szczyński swego czarującego Guoia w „Ślubach pa
nieńskich".

—  „S  ŁTB ILLA- C Z Y L I  RO M AN S W IE L K IE G O  
K S IĘ C IA , oto najnowsza operetka JaCobiego, którą 
we Czwartek 17 bm. wystawia operetka „N ow o śc i" 
przy ul. Rajskiej. —  Treść libretta zaczerpnięta ze 
środowiska rosyjskiego. .Bohaterami są artystka ro
syjska „Sybilla" (Cze.nekówna) i wielki książę (J ó 
zefow icz). Muzyka jedna z najmelodyjniej szych. 
W  przedstawieniu b iorą  udział wszyscy prawie ar
tyści pp. Halntirska, Jaśkówna, Romaniszyn, P i
larski ,Junjor), Stefański. W  I I .  akcie „W ie lk i balet 
Czerkiesów" układu nowo zaangażowanego halet- 
lni Irza P iotrow skiego z udziałem balleriny Pop ie
lowskiej i Corp, de ballet. Kapelmltsrz St. M isze ak. 
Reżyseru je Józefowicz. Operetka grana będzie dzie
sięć dni z rzędu.

—  „D r  S T IE G L IT Z -  T Y L K O  D W A  R A B Y . Za
powiedź wystawienia ulubionej komedji ..Dr Sfie- 
g lilz "  ? pp. Berskiin i bbuckim w  głównych rolach 
Wy wołała w sferach publiczności teatralnej duże za
interesowanie „D r  Stieglitz" ukaże Si*J tylko dwa

razy, a to we środę 17 bm. i we Czwartek 18 hm. 
Doborowy zespół stanowią pp. Berski, Zbucki, Dą
browska Marjn, Stępowska, Mrowińska, Balcerzak^ 
Ilen iow sk i, K o l was i inni.

R E P E R T U A R Y  k i n  K R A K Ó W SK IC B

KliMrłeatr „K^diula*1 Lutolc* L. 15
wyiw*ietla od śtrdy, dnia 16 wrześaia 19iś*r. 

Senzac’ jne atnerykaóuk o aroydzitło

„NA GK.UZACM CARAYU
liaged ja  iudu rosyjskiego ' rodziny oarakiei w 8 
krwawych aktach W roli tytułowy prześliczna 
amerykanka Eate—s Taylop. — Film ilustrowany 

śpiewami aitystów op.ry kijowskiej 
M. Kamińskiego i p. 0. Czeueekiej.

\\ AIiŚ^AWA: ' „Bufallo” BlIF. (Plfgbjmca Indian
z Teksas). Awanturnicze przygody w  8-miu aktach* 

N O W O ŚCI: 1) „Dwa strzały". Sensacyjny dramat 
w 8-miu aktach. 2) „M ąż panem domu". WeSoŁ. fa r
sa amerykańska,

U C IE C H A : 1) „Zw yc ięzcy  przestworza". (L o t
naokoło świata). Dramat ciekawych przygód  w B-rmu 
akt ich 2) „Człowieku nie kąp się *. Am erykańska 
kemedja w 2 aktach.

S Z T U K A : „K ró lo w a  niewolników".

—  K R A K Ó W , UL FLO R JAN K K A  Ł. 44 krpujd
się najkorzystniej płaszcze nieprzemakaibne, kurtki 
skórzane i rękawiczki skórkowe u firmy A . Broes, 
(Narożnik obok Bca*ny Florjańskiej). 2053
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driwi nrej reglaientidi Icpiirh jsit istie zaf etiaswsa
Warszawa* 15 9. Sin. Dziś miało odbyć się 

posiedzienie komitetu ekonomicznego mini
strów dla ułożenia nowej listy reglanientacyj- 
nej towarów importowanych. Ponieważ ułoże
nie tej listy natrafia na poważne trudności, 
przeto posiedzenie odłożono do jutra.

Sytuację utrudnia fakt, że drogą przez mi-

ffTeł lo a e s i od o a sM g o  K oresp on d en ta }

nisterstwo spraw zagr. otrzymało prezydjuin 
Rady ministrów wiadomości o interwencjach 
szeregu posłów państw obcych akredytowa
nych w Warszawie z protestami przeciw no
wym kontyngentom importowym. Nie jest 
rzeczą wykluczoną, że sprawa ta może za sobą 
pociągnąć komplikacje natury politycznej.

Rezultaty kontroli banków warszawskich
Spekulacje dolarow e przyczyna przesilenia w  wielu bankach.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 15 9. Sin. Jak się Wasz kore

spondent z pewnego źródła dowiaduje, rewizja 
działalności poszczególnych banków', przepro
wadzona przez organa rządowe, wykazała, że 
niektóre banki zamiast rozporządzać fundu
szem obrotowym w wysokości 5 do 6 procent 
ogólnego kapitału, miału częstokroć zaledwie 
pól do trzech czwartych procentu. Nadto pie
niądze przeznaczone do pokrycia zobowiązań 
były często rzucare na kupno dolarów i nie
dozwolone transakcje kablowe. Szereg banków 
został wciągnięty w machinacje r chi -we, nie- 
odpowiadające ich majątkowi

W  kołach miarodajnych oświadczają, że

lin n M  w Waranie
W a rs z a w a , 15. 9 P A T . Dziś przybył do W arszaw y 

fumuński minister rolnictwa Aleksander Gonstanh 
nescu pow.tany na dworcu przez pana ministra rol
nictwa Janickiego oraz członków poselstwa rumuń
skiego z posłem JakOYakym na czele. Poza tern przy
byli na powitanie szef departamentu MSZ. Bertoni, 
dyrektor protokołu dyplomatycznego PrzedzieCki, 
oraz przedstawiciele organizaCyj rolniczych z w ice
prezesem Centralnego Tow . Rotn. Henrykiem W ąso
wiczem  na czele. P. Constalltinescu zabawi w W a r
szawie przez dwa dni jako gość ministra Janickiego.

NowyproccsprzeciwŁancuckiemu
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 15. 9 Sin. Dziś w  sądzie okręgow ym  
W W arszaw ie rozpoczęła się trzecia z rzędu rozpra
wa posła Łańcuckiego, po procesach w  Przem yślu 
S w Lodzi. Akt oskarżenia Zarzuca Łańcuckiemu, że 
w W arszaw ie na wiecah namawiał słuchaczy do o- 
blcnia obecnego ustroju społecznego i niedaWania 
rekruta.

Kiedy karetka więzienna zajechała na podwórze 
więzienia, ozw ały się okrzyki: , N iecił ży je  Łańcu
cki !“ Okrzyki te w znosili robotnicy zajęci pirzy od 
nawianiu gmachu więziennego. Po lic ja  aresztowa
ła 5 robotników.

Sądowi przewodniczy sędzia Prasowski, wotują 
Sędziowie Posenkiewioz i Szuchowski, oskarża pod- 
ipruk. Kowalewski, bronią adwokaci DuraCZ i Brei- 
leu Po otwarciu rozprawy okazało się, że w aktach 
niema zezwolenia sejmu na wydanie f osła Łańcuc
kiego władzom ulowym w tej sprawie. P o  doku
ment/ musiano posyłać i wkrótce je  przyniesiono.

Osk. Łańcucki nie poczuwa się do winy i  wygło- 
fcił dłuższe przemówienie kilkakrotnie przerywane 
przez przewodniczącego z powodu tonu agitacyj
nego. W yrok m iał zapaść późnym wieczore n

M egada isUka w t a ł i t  o v n t  
stosiuUw m litt-m yjskidi

(Telefonem od naszego korespondenta)
Wiedeń, 15 9. (D ) Z Genewy donoszą: W e

dług informacji, pochodzących z kół delegacji 
polskiej, stosunki polsko-rosyjskie doznają w  
ostatnim czasie coraz znaczniejszej poprawy. 
Widomymi objawami tej poprawy jest prze- 
dewszystkiem zbliżenie gospodarcze, osiągnięte 
dzięki dojściu do skutku donosłych umów han 
'dlowych.

Zniesienie niewolnictwa
Genewa, 15 9, PAT. Komisja V I Zgroruadze- 

hia Ligi wysłuchała wczoraj protokołu spra
wozdania sir Roberta Cecila o projekcie pro
tokołu, traktującego o zniesieniu wszelkich 
form niewolnictwa.

takim bankom rząd nie bedzie mógł przyjść 
z pomocą.

Gwałtowny spadek akcyj.
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15 9. Sin. Wywołały tu wielkie 
zaniepokojenie wiadomości o znacznym spad
ku całego szeregu akcyj, które do niedawna 
uchodziły za doskonałą lokatę kapitału. I tak 
akcje towarzystwa „Węgiel" notowane przed 
10 miesiącami mimo ówczesnej ciasnoty go
tówkowej po 18 złotych, spadły dziś na 90 gro
szy. Spadek ten dotknął cal)7 szereg poważnych 
towarzystw akcyjnych.

Winki ustp \\m ~ peliilil
Medjolan. 15 9. PAT. Następca tronu Um- 

berto skończył obecnie 21 rok życia i jest we
dług ustawy konstytucji włoskiej pełnoletnim. 
Będzie on wpisany do listy członków senatu, 
w którym będzie miał prawo głosowania do
piero w  25 roku życia. Od jutra będzie nastę
pca tronu mieszkał w  pałacu królewskim w  
Turynie. W  ten sposób Turyn stanie się znów7 
rezydencją.

Hiiii wtgiuHj « k iiiw z ta iiii
p o d  przewodnictwem  H. Samuela
Londyn. 15 9. PAT. P o  przewodnictwem sir 

Herberta Samuela odbyły się wczoraj rano 
wstępne narady komisji, powołanej przez pre- 
mjera do zbadania konfliktu w  przemyśle wę
glowym.

ioikoii i miń Ho
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Genewa. 15 9 (K ) Delegacja angielska zawia 
dcmiła o powżnych zaburzeniach, jakie wyda
rzyły się na pograniczu Iraku i Mossulu, a 
których ofiarą padła tamtejsza ludność chrze
ścijańska. Zdaizyły się liczne wypadki porwą 
nia ludności przez Turków do Iraku. W iado
mości o tjroi zaburzeniach, wywołanych roz 
myślnie w  związku z obecnymi obradami Ligi 
narodów w  sprawie Mossulu, doszły do wiado
mości rządu angielskiego dzięki temu, iż kil
ku ofiarom napadów udało się umknąć z rąk 
tureckich.

NAPAD  BED U INÓ W  NA K AR AW AN Ę  AU
TOM OBILOW Ą.

Berlin, 15. 9 P A T . Z Bagdadu donoszą, że 11 
automobilów z  60 pasażerami, pom iędzy którymi 
znajdował się amerykański doradca finansowy 
Pershing i dyrektor tureckiego towarzystwa nafto
wego, którzy jechali z Damaszku do Bagdadu, zo
stało napadniętych przez 100 Bedudnów w odległości 
około 90 mil na wschód od Damaszku. Mimo, że ka
rawana autom obilów była eskortowana przez dwa 
francuskie automobile pancerne uzbrojone w kara
biny maszynowe oraz miała asystę żołnierzy arab
skich, Beduini zdołali zmusić karawanę do zawróce
nia z drogi. Jeden z ofioeróv. lotniczych oraz inny 
jeszcze crficer zostali ranieni. Ten  ostatni zm arł na
stępnie w  drodize. Karawana dotarła o północy 
z powrotem do Dama! zku.

—  W czora j wieczór przyszło w  dzielnicy Isldng- 
ten w  Londynie do starcia pomiędzy faszystami an 
gielskimd a komunistami, przyczem  wiele osób zo
stało nutaych.

ZE  ŚW IATA.

Krfi: Mgaiski B a l®  ze iwytsl M i i t t a i  
o zniesienie kacy i i a i i i

K ró l bułgarski B o rys odm ówił podpisania 90 wy
roków śmierci, jakie mu do zatwierdzenia przedłożo
no, i oświadczył, że żadnego wogóle wyroku śmierci 
w  przyszłości nie podpisze bez względu na wagę 
i doniosłość popełnionej przez skazańca zbrodni. A- 
by skłonić króla do zatwierdzenia przynajmniej 23 
wyroków, zapadłych przeciw  komunistom, ni ..ster 
wojny udał się osobiście do siedziby monarszej, ale 
Borys i tym razem oparł się stanowczo.

Oporna postawa króla tłumaczona jest w Bulgarji, 
jako oczyw isty znak niechęci monarszej przeciw 
krwawym  rządom Zanikowa. Ten ostatni, aby Wymu
sić wykonanie wyroków, nie waha się wywicr ć lub 
przynajmniej pobłażać telorowi, wywieranemu n » 
króla: wedle ostatnich wiadomości z Sofji, król 
Borys otrzym ał szereg listów, które g] Otżą miu i za
powiadają śmierć, jeśli nie podpisze wyroku śmierci 
skazanych!

Mięso surowe, czy gotowane?
Lekarz francuski, dr Richet, zawiadomił paryską 

Akademję lekarską o wynikach badań swyćtl nad 
kwestją: Czy pożywniejsze jest w  mięso w  stanie 
surowym, Czy też gotowane.

Komunikat dr Richela tyczy się narazie wyników 
osiągniętych przy doświadczeniach z  rybami. Do 
tych doświadczeń, dokonywanych w  muzeum oCea- 
nograficzmem w Monaco użyto ryb morskich: ,Can- 
tfaarus griseus", ważących około 80 grantów.

W  dwóch zbiornikach umieszczono ryby mniej 
w ięcej tej samej w ielkości i w  przeciąga dwustu dni 
karmiono ryby jednego zbiornika wyłącznie tr
wał karni surowego mięsa, drugiego zaś —  'wyłącz
nie kawałkami mięsa gotowanego.

P o  upływie tego czasu dr Rkhet i jego w spół
pracownicy stwierdzili, że w aga ryb, k a  iOnyCh 
mięsem suroWem, większyła się o 2.8 roizy, gdy  tym 
czasem waga ryb z drugiego zbiomifca ty lko o  Ł7; 
raza.

P o  tem sprawdzeniu wagi, zaczęto karmić mięsem 
gotowanem ryby, które dotychczas karmie ne były 
mięsem surowem i na odwrót ryby karcntotte do
tychczas mięsem gotowanem, zaczęły otrzym ywać 
odtąd mięso surowe.

1 oto okazało się, że pierwsze z tych ryłi zaczęły 
szymco tracię na wadze, gdy  tymczasem dkoghn 
przybyv ało Wagi.

D r Richet widzi w tem doświadczeniu potwier
dzenie swych obserwacyj, ozynionvch już poprzednio 
mianowicie że mięso surowe jest pożą v.niejsze, rteŁ 
gotowane.

Kronika telegraficzna
—  Rz/d francuski zamierza po Zakończeniu się 

feryj parlamentarnych wnieść nowy projekt organi
zacji artnji, zm ieniający nieco projekt generała Nol- 
leta.

-— Ogłoszono dekret, zawierający przepisy o po
bycie cudzoziemców w e Francji oraz wyliczający 
warunki uzyskania karty tożsamości niezbędnej dla 
pobytu rzekraczającego okres dłuższy od dwóch 
miesięcy.

—  ..Prawo Lidu“  donosi, że budżet na r. 1926 
będzie pierwszym aktywnym budżetem Czechosło
wacji.

—  Dzienniki czeskie donoszą o wielkich zamówie
niach czechosłowackich maszyn rolniczych do R o
sji sowieckiej. Również zamówienia na Wyroby skó
rzane do Rosji znacznie w zros ły  co zdaniem prasy 
wynagradza szkody, wywołane przez zak tz importu 
do Polski. —  Odbyły się pod przewodnictwem mini
stra Dworzaka narady delegatów  ministerstw, 
w sprawie Skontyngentow.ania czechosłowackich to
warów dla Polski.

—  Poc iąg  pospieszny Bozylea— Bculogne wykoleił 
się wczoraj na dworcu w Boulogne. K ilka osób jest 
lekko rannych. Szkoda jest znaczna.

—  ,Petit Parisien " donosi z Brukseli, że samo
chód. wiozący 5 osób skutkiem poślizgnięcia się kół 
w ipalł na mur, przyczem nastąpił v '-buch benzyny. 
3 osobj uległy zwęgleniu i 2 zostały ciężko ranne.

PO ZAM KNIĘCIU KRONIKI,

—  SAMOBÓJSTWO OFICERA. Wczoraj 
odebrał sobie: życie wystrzałem z rowelweru' 
porucznik 5-go pułku saperów, dowódca 2-ej 
kompanji, Zenon Janczewski. Samobójstwa do 
konał on nad brzegiem W isły naprzeciwko 
Bielan pod Kołem Tynieckiem. Tuż po śmier
telnym strzale zwłoki denata wpadły do rzeki, 
skąd zostały przez rybaków wydobyte.
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lut 19, % ukończoną R 
klasą wstąpi na naukę 

do pracowni ślusarskiej, mecha
nicznej, instalacyjnej lub podo
bnej, Zgłoszenia do Admin. N. 
Ds. pod ,J*.

jęiykYłnrit: t filozofli zn*î £7 
diHUCni angielski i hohrajaki po j 
Szu kuje iekcji w zakresie glmna 
sjura. Zgłoszouia Żyła, Chodkie- 
wieza 10 dla „Eses*.

lifs lnn  dl* pań ! Największy w y  
HttlUu bór iurnali mód i ksią
żek do robót ręcznych do naby
cia w  Składzie iurnali. Kraków, 
e l  Dietlowska 46, pasaż.

t}nrhar7 iła  pedagogicznego se- 
JiU lLaU Ld m inaijam państw, 
udzieli lekcji w zakresie czterech 
klas gimnazjalnych za mieszka 
nie i część wiktu. W iadomość 
w  Admin. N. D*. pod .Semina- 
I2ystka\

H A N I K C
do przegrywania w godzi
nach przedpołudniowych 
Zgłoszenia do Admin. N. 
Dz. pod „L *

FORTEPIANY
PIANINA

FISHARMONIE

Skład

ii id 
Kraków  

Szewska 9. Tel.4365

Sprzedaj na raty do lOntesięcy. 
Wybór olbrzymi

pclsk. lnb rtam wyrcza 
w 20 lekeyach. 

Felicya OOLDZWEIO, 
ul. BocheAska 5 ,1. p.

U
otwarte przez cały rok

Rculetta-łlaccara
M inim um  2 guld. g d . 

Maximum 2£00 guld. gd-

Targi Gdańskie
o d  24— 27 w n a in ia  b r.

MIOD CZYSTO PSZCZELNY
w  beczkach od 180 do 300 kg.

JASNY I CI£HNY
dostarczamy częściowo i wago .owo z na

szych składów w  Krakowie
TOW . H AN GLGW O  PKZEM\ JŁOWE

„ R E D O "
KRAKÓW , u2. Bracka 17. —  Tek 4484.

Zakład Galwanizatji Inż. Adolfę. Wernera
Kraków, Bernardyńska 9. TtleioD 268.

(Wykonuje roboty galwanizacyjne: pozłaca
nie, srebrzenie, niklowanie, oksydowanie 
Wszys ‘kich przedmiotów wszelkich rozmia
rów. Antyczne arcydzieła sztuki, zastawy i na 
krycia stołowe, instrumenty chirurgiczne, bro 
nie, lampy, świeczniki, części samochodów, ro 
werów itp.

Na życzenie zgłasza się fachowiec po od
biór przedmiotów i m Iziela wszelkich inlor- 
macyj.

Nadzwyczajne Ogólne Zgromadzenie człon
ków Towarzystwa eskontowego w  Tarnowie, 
Spółdzielni z ogr. odpow. odbędzie się we 
środę dnia 23 września br. o godz. 7V2 wieczór 
w biurze Towarzystwa przy ul. Goldhamera 2 
z następującym porządkiem dziennym:

1) Zagajenie;
2) Sprawozdanie ze stanu Spółdzielni;
3) Sprawa dr'szego istnienia Spółdzielni;
4) Wnioski i interpelacje.

Tarnów, dnia 14 września 1925 r.

Siaja Silberpfenig
Prezes Rady Nad, orczei.

JU Z  W YSZED Ł NUMER 8 
K A  JESIEŃ I 2SMĘ 1£25/2f>

j o i i n i i n c z r
jedyny sezonowy polski iurnal
5iR U €H “  Mlw, Pi. ImmMi 9.

Wszędzie do nabycia.

Do pielęgnowania
i horych i położnic w miejscu, jak w okolicach 
polecają się dobrz. wyszkolone Siostry pielęgniarki

1293 Sfóiir
K raków  •Fodę;órzfe, u! i i it i iA sh a  39, I. p. 
Telef-fl Nr. £944. Kek założenia 1919.

ukaże się w znacznie zwiększonej objętości i podwójnym nakładzie

di-Ja 18 września 1925 r.
i zawierać będzie oprócz szeregu prac najwy
bitniejszych sił publicystycznych: i literackich

iw ię k sm n y dział ln»eraiowy.
Zairówienia do działu inseratowego przyjmuje od dnia dzisiejszego

ADMINISTRACJA „NOWEGO DZIENNIKA".
Kraków, ulica O riftM kow e] 7. —  Telofon K r. 279.

M a Ziwodiwa Jnisti Pracj" t  H irit
«!ica  Mikołajska 9, II. p .
I P I S f  na h  szycia i modniarstwa 
i l u  w  Ognisku Pracy odbywają się 
1 1 1  CO(*ziennie między godz. 9— 2 
' »  L w kancelarji szkoły aż do 17 bm.

Korzystajcie!
Dziś sprzedajemy

deserowe Jabłka
w skrzynkach po 50 i 60 kg. po cenach kon
kurencyjnych. Dostawa również wagonowa.

Dział spożywczy

Towarzystwa id t o w n - P m y s im i i i  JtEOIT
¥ raków

Bracka 17 Bracka 17
Telefon Nr. *434.

„Kultur*" wypożyczalnia książek
braków, Szpitalna 9 (wejście od nl. Tomasz i )

poleca książki w  języku polskim, franenskim, 
niemieckim i angielskim 

Nowości w  wielkim wyborze stale na rktadzie. 
Warunki nbon meniowe bardzo korzystne.

7 f>G7 v ł l 7 bruljony i wszelkie przybory  
Ł C S ó  d j r ,  piśmienne po cenach bardzo 
niskich poleca fma Sz. Neum ann, Kraków, 
ul. Dietlowska 55. —  Telefon 1019.

Miejscowość Kąpielowa

GOCZAŁKOWICE
Stacja kolei™ przy tlowtiej linji Ezielzice-laiowice
Sezon od 15 maja do 30 września b. r. 
W  trzecim sezonie zniżone ceny pokoji 

i kąpieli.
Pokój eSziennie Zł 2*—
Kąpiel solankowa Zl 2-—

na zarejestr. pizez Ministerstwa 
W. R. i O. P. męskie i żeuskiu

R U R  t Y  H A N D L O W E
FESNSER^A OBEJMUJĄCE:

buchalterię, korespondencję haadb, rachunki kupieckie, stenografię, 
kaligrafjęYnaukę o handlu i wekslach przy jm u je  a łą  cozz len n la

w  K rakow ie, ul. Stredom  27

Znana krakowska firma

E. BERTEL
hurtowny skład owoców południowych 
i towarów kolonialnych otworzyła dla 
dogodności P. T. Publiczności CTzioł 
detajllcznej sprzedaży, przy ul. 
U<*iego-Clała L. 1 (róg D Jetlowskiej) 
Towar świeży, doborowy, pierwszej ja 
kości, jakoto: - kawa, herbata, migdały, 
rodzynki, orzechy, kakao, sardynki iran- 
cuskie, portugalskie, włoskie, korki 
w oliwie, kompoty kalifornijskie, oliwr 
nicejską, czekolady krajowe i zagra- 

stale na składzie. 
Codziennie św le io  palona kar < 

Ceny fconkui encyjne.

Dorota STEF NOWA
Pianistka

z patentem zagranicznym  
przyjmuje wpisy od godz. 11— 1 w  południe.

ul. Luba n irsklego  23, I I .  p »
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